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m. Lodzi,
Olbrzymie wrażenie.

Warszawa. 14. 4. (wL) (k) Dziś o gódz, 
10.45 prezydent m. Łodzi Marian Cynar" 
ski, który wychodził ze swego mieszkania 
orzy ul. Andrzeja 4 został ugodzony no
żem w brzuch przez jakiegoś oso ka 
którego nazwisko nie zostało dotychczas 
ustalone.

Gdy na miejsce zbrodni jrzybyła ka
retka pogotowia, i władze śieccze. zwłoki 
prezydenta Cÿ arskiego już. ostygły. 
Morderca zaczaił się za drzwiami na par
terze, gdzie panować póimrok^i zupełnie 
niespodziewanie zadał swej ofierze Cios 
śmiertelny, poc/em uciekł z domu i skie
rował się ku ulicy Piotrkowskiej. Oddala
jącego się szybko mężczyznę zauważył 
woźnica, czekający przed domem na śp. 
prezydenta Cynar ''kiego, nie przypuszczał 
•jednakowoż, iż zaszła zbrodnia

Śp. prezydent Cymrskl Uczył lat 45 
i jako prezydent tapi sal się chlubnie w pa- 
laięol mieszkańców Łodzi. Interesował s'e 
on żywo sztukami piękr.zmi, nuratum, 
malarstwem, architekturą ita. 1 był hwja-

DOKAD M AJA 2 WRACAĆ SIŁ POSIA
DACIE PRZEDWOJ. MVREK AIEM. 

Wa* r"awa. 14. 4. (wł.) (k) W związku 
2 licznemi zapytaniami, kierowanemi do 
Oddziału warszawskiego redakcji „Po
lonii“ w sprawie wzmianki, jak ukazała 
•się w naszem piśmie o waloryzacji przed
wojennych marek niemieckich, znnjj idą
cych się w posiadaniu obywateli polskich, 
komunikujemy, iż instytucją, która ujęła 
tę spraw» w swoje . ęce, jest Związek L r 
brony Wierzy.cistwa ł praw łaśck-k , 
Wrrszawa, ul. Sienna 11. mieszkanie nr. 2.
NIEZADOWOLENI?, W ilAŁOGROE IE 

Bialogród. 14 4. (wł.) (eu) Stanowisko 
rządu włoskiego w sprawie bl vědních 
rokowań włosko* jugosłowiańskich wywo
łało w Białogrodzie wieli ;fe ińeza-J c denk 
Panuje i rzekonanie że Włochy ni tcą iść 
na rękę dążeniom Jugosławii w k'e 'mku 
bezpośredn. zlikwidowania ' konfliktu, 
wobec tego być może. iż r '&d jugosłowiań
ski zwróci się do Ligi Narodów.

POSEŁ POLAKIEWICZ MINISTREM 
POCZT I TELEGRAFÓW? 

Warszawa. 14. 4. (wł.) (k) W kuluarach 
sejmowych paająję ci »za przedświąteczna. 
Posłowie rozjechali-się do domu; pozostał 
tylko po^el Polakiev i cz, który go
rączkowo biegał po Sehnie i konicrbwał z 
dziennikarzami lewicowymi.

W ko,ach politycznych, zbliżonych do 
R/ ądu oblega pogłoska, iż następ ą p. Mle- 
dzlńskiego na stanowisku ministra poczt 
ł telegrafów ma zostać p. Polakiewicz,

PRODUKCJA ŁÓDZKA
Warszawa. 14- 4. (wł. k.) Giełda 

pieniężna w Warszawie nieczynna bę
dzie od Wielkiego Piątku do poniedziałku 
włącznie. W związku z zapotrzebowa
niem sezonowern daje się^ zauważyć 
znaczne ożywienie w przemyśle łódzkim. 
Zaznacza się ogromny wzrost zamówień 
na przędzę bawełnianą. Według obliczeń 
Zw. fr’ksp. w Łodzi od 1 bm. zamówie
nia rumuńskie wynoszą 2 m.L^ny zł. 
Natomiast przesadne są wiadomości o za
mówienia h sowieckich. Przed przemy
słem łódzkim otwierają się jednak v «doki 
na stosunki handlowe z Persją, dokąd 
wyjechali przedstawiciele Związku Eks
porterów włókienniczych.

ILOŚĆ BEZROBOTNYCH 
Warszawa. 1 4. (wi. k.) Według da

nych urzędowych stan bezrobocia w całem 
państwie zmniejszył sie w ubiegłym tygodmu 
« 4.637 osób.

Sprawca morderstwa zbiegli
■ Kto zamordował? — Mianowane tymczasowego następcy zamordowanego.

torem ostatniej nagrody literackiej miasta 
Łodzi. Politycznie zmarły zbliżony był do 
ZLN.. jakkolwiek czynnego udziału v ży
ciu stronnictwa rte b^ł. Wlad mość o 
morderstwie wywołała wstrząsające wra

żenie w lodzi. W Warszawce kilka pism 
wydało dodatki nadzwyczajne.

Utrzymuj się wersja, że czynu zbro
dniczego dokona’ skazany przez śp. Cy- 
narskiego, kiedy był sędzią Sądu Oaręgo-

Aresztowanie :yreMora poczty
. w Krti, H ice.

W ZWIĄZKU Z SENSACYJNĄ DEFRAUDACJĄ
Jak się dowiadujemy z polecenia 

Ministerstwa Poczt i Telegrafów zo- 
stai aresztowany wczoraj późnym wie
czorem dyrektor poczty w Król. Hucie 
p. Trocha, istnieją bowiem poważne po
szlaki, że fest wspólnikiem deiraudarta 
Kessler?.

W związku z ucieczką do Niemiec 
defraudanta Kessiera, wyjeciiało ~za 
granicę, z polecenia wyższych władz

policyjnych, paru wywiadowców. 
Prawdopodobnie na tej podstawie ro
zeszły się wczoraj wieczorem pogłoski, 
jakoby Kessiera aresztowano we Wro
cławiu. S i to jednak zdaje się tylko po
głoski, gdyż w chwili zamknięcia na
szego numeru, autentycznego pntwa
dzenia ttj ivladomojšci nle. utrzymaliś-
Uljtr

Pańsiwowy Monopol Spirytusowy
Wódki czyste pierwszorzędnej jakości, mocy 40 i 45°/o.

Najprzedniejsze wódki n wyborowe mocy 45 stopni. Bg646 
Obowiązkowa sprzedaż we wszystkich handlach win, spirytualiach oraz restauracjach

Katoirôtolne trzęsienie ziemi
w ChiP e.

SETKI ZABITYCH I RANNYCH. SANT JAGO W GRUZACH
Berlin, 14. 4. (wł- j.) Str* ~ na kata

strofa trzęsieni ziemi miała dziś miejsce 
w Chile. Sant Jago leży prawi zupełnie 
w gruzach. Są setki zabitych I rannych. 
Od 12 lat południowa Ameryka nie pa
mięta tak strasznego tr 'ęrienia ziemi. 
Pierwszy wstrząs nastąpił o godzinie 1 
w nocy kiedy cale miasto było pogrążone 
we śnie. Nad ranem powtórzyło się dru
gie silne trzęsienie ziemi.. Ludność w po
płochu opuściła miasto 1 skryta ślę eórv. 
Pod przewodnictwem prezydenta repu

blik zawiązał się komitet ratunkowy ce- 
ieir niesienia pomocy ofiarom katastrofy 
żywołowej.

Nowi Jork. 14. 4. (wł. eu.) Według 
ostat Ich wiadomości z Sant Jago trzęsie
nie ziemi dało się odczuć nie tylko w 
Chile, ale również w Argentynie, nawet w 
rï*ir-io* Aires. W Sant Jago w samem 
centrum miasta ziemia rozstąpiła się, two- 
rżąc głęboki otwór. Rówmeż w innych 
miastach trzęsienie ziemi wyrządziło 
znaczne szkody. "

radzącą jej nawiązanie stosunków z Polską.
ODPOWIEDŹ JEST CONAJMNIEJ ŚMIESZNĄ..

Warszawa. 14. 4. (wł.) (k) DzSś na
deszła do Warszawy wiadomość z Londy
nu o treści odpowiedzi rządu .itews’uöi 
na démarché P' edstawideli Anglii 1 
Francji, którzy usiłowali w sposób przy
jazny zwrócić uwagę rządu litewskiego na 
konieczność po.ozumic lia z Polską w 
sprawacn gospodarczych. Odpowiedź 
rządu litewskiego jest nader charaktery
styczna dla CJ dokształtu Hnjl '»lityczne* 
Kowna wobec Polski.

Mianowicie rząd litewski zakomuniko
wał, że nic będzie czynił żadnych trudno
ści w unormowaniu srrawy żeglugi na 
Niemnie, tern niemniej jednak podtrzymuje 
w dalszym dąsu pretensje do W Hen szc ży
zny i dlatego zdaniem rządu kowieńskiego 
nie może być mowy o zawarciu umowy 
kolejowej 1 konsularnej z P >lską.

Następnie zgadza się' rząd litewski na 
otwarde Nirtmia dla przewozu surowców 
i towarów ipolskich. j^Juak uwarunkowJe 
je szeregiem tego rodzaju zastrzeżeń, iż 
praktycznie przewóz zostanie umożliwio
ny. Mlanowlde rząd litewski oświadcza, 
że obsiuga statków p >lskch, pochodzącą 
z Wflefi^czyzny, co do której dowiedzio
ne zostanię, że odbywała służbę wojskową 
w ł .iajl polskiej, będzie natychmiast przez 
władze litewskie aresztowana | ukarana 
zgodnie z ob >wiązującem ną Litwie prawo 
da w i lwem. Również towary pochodzące 
z Wlleńsz^/yzny będą ulegały konfiskacie, 

Oczywiiście, że w takich warunkach o 
Pn rozumieniu polsko-Rea- skiem nie może 
oyć n iowy.

Jtfiędzynarodowe 
Jargi w poznaniu

1 do 8 maja 1927 r.

w ego w Łodzi, przestępca, który po wy
puszczeniu go z więzienia, na wolność 
przez zemstę dopuścił się morderstwa 

Rada miejska miasta Łodzi powierzyła 
do czasu . wyboru nower, i prezydenta 
funkcje prezydenta . inż., W o j » w ó d z - 
kiemu (NPR.). Ponadto Rada miejska 
urządzi pogrzeb śp. prezydenta na koszt 
miasta i wyasygnowała 5000 zł. jako do
raźny zasiłek dla wdowy. p**zyznała 
1000 zł. jako miesięczr- pensję dożywotną 
»raz pi stanowiła wychować dziec, zmar
łego na koszt miasta.

MIN PRZ. I HANDLU A ZWYŻKA CEN 
WYROBÓW HUTNICZYCH.

Warszawa, 14. 4. (wł.) (k) W Min. 
Przemysłu 1 Handlu odbyła się konie> < itcja 
w sprawie zajęcia przez Rząd stanowiska 
w związku z podwyższeń'em cm.ńka wy
robów hutniczych o 10 proc. Na naradzie 
omawiano sprawę ewentualnego zniesienia 
częściowego zwrotu ceł, z jakiego korzy
sta przemysł hutniczy ud 1 maja br. Osta
teczna decj zja nie zapadłą.

NOWY RZĄD W SZANGHAJU.
Londyn, 14 4. (wł. eu.) Z S^arghaju do

noszą. że Chińczycy ponownie ostrzeliwali tor
pedowiec amerykański oraz 1 torpedowiec an
gielski. „Evering Standard“ donosi, iż podczas 
ostatnich walk pomiędzy nacjonaSs^ami, a _ko- 
munistami było wielu zabitych i lamnych. Zgi
nęło również Wiele kobiet i dzieci. Jeden z ko
munistycznych przywódców, który się skryl 
na terytorium koncesji francuskiej został przez 
Francuzów wydany i przez nacjonalistów roz
strzelany.

„Britisch United Press“ donosi z Szangha
ju. że Czang Kai Szek złoży nowy rząd w 
Szanghaju. W te! sprawie toczą sie peru akta 
cje z Ńankinem. Nowy rząd tn? zerwać z ko
munistami. i

ZNizKA TARYFY EKSPORTOWEJ.
Warszawa. 14. 4. (wł. k.) Od i itra wejdżłe 

w życie 30 proc. zniżka taryfy k olejowej od 
węgla, eksportowanego do Włoch przez sta
cje Ostrawskl Młyn.

Klisze
fcdne- tf**» i 
krósKOwe i ra&ojfli 
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Zte w ci9f :'Qcie.
NA TLE NOMINACJI CZŁONKÓW RADY NADZORCZEJ PRZEDSIĘBIORSTWA OSAD

NICZEGO „ŚLĄZAK“.
We wczorajszym numerze pPolonji“ 

podaliśmy skład rady nadzorczej Przed
siębiorstwa Osadniczego „Ślązak“. JaK 
wiadomo, przedsiębiorstwo to ma na celu 
'wykup ziemi z rąk wielkiej własności i 
odsprzedaż jei pomiędzy naszycn rolni
ków. z udzieleniem im długoterminowego 
kredytu. Na ten cel otrzymało ono od 
Sejmu SI 2 miljony zł- od Banku Rolnegb 
1 miljon, oraz z Ministerstwa Reforhi 
Rolnych 1 miiljon zł. Oprócz tego Wy
działy Powiatowe, Związek dostarczy
cieli ziemi, oraz kilka pojed} nczych osób 
deklarowało razem okrągło 70.000 zt-

Statut Przedsiębiorstwa Osadniczego 
mówi że na każde Dół miliona złotych 
udziałowcy mogą desygnować 1 członka 
do rady nadzorczej. Ponieważ jednak 
Przeds. Osadnicze zajmować się ma tak
że wykupem i sprzedażą ziemi pod osad
nictwo robotnicze i urzędnicze w okoli
cach miejskich i przemysłowych. \v'ęc 
uzgodniono, by do rady nadzorczej wy
brać także 1 przedstawiciela z pośród ro
botników. Samorządy wprawdzie nie 
wpłaciły pół m "bona zł. jednakowoż mogą 
to ieszcze zrobić, więc i tym należałoby 
dać 1 miejsce w radzie.

Ponieważ działalność tego przedsię
biorstwa jest wybitnie rolniczą, więc ież 
ćo rady nadz. należało wyznać; yć ludzi 
takich, którzy w tej sprawie są jaknajlepiei 
obeznani. Wszystkie zdeklarowane i 
wpłacone pieniądze na udzały tego przed 
siębiorstw? sa własnością państwową, 
— bowiem Bank Rolny to instytucja pań
stwowa, a pieniądze uchwalone przez 
Sejm SI są to rówmeż pieniądze pań- 
s*wowe. Jednem słowem prawie że cały 
kapitał zakładowy Przed.sięb orstwa Osa
dniczego to pieniądz publiczny, własność 
państwa. Zwykle by w? tak że państwo 
dawając na jakie cele pietrądze. desy
gnuje do n dm irrst racji i kontroli nnd temi 
pieniędzmi swoich urzędników. Uznaje
my. że winien być jeden lub drrgi urzę
dnik. lecz rówrież powinni być do ta
kich czynności pociągnięci ludzie z po
śród obywateli, stojący w środku życia 
codziennego.

W każdym razie obsadzanie instytucyj 
opartych wyłącznie na groszu publicznym 
musi być bezpartyjne. Rzecz prosta, że 
dane jednostki powinny mieć potrzebne 
kwalifikacje do pełnienia swych czynno
ści- Jako zaś drugi warunek muszą one 
zastępować i reprezentować wszystkie 
wchodzące w źakres działalności tej in
stytucji warstwy ludności, oraz poglądy 
i życzenia wielkich odłamów społeczeń
stwa. Instytucja taka winno działać zgo
dnie nietylkn z nakazami władz, lecz . ró
wnież i ■ z życzeniami większości społe
czeństwa i interesowanych warstw.

Tego nie uwzględniono niestety przy 
mianowaniu rady nadzorczej Przedsię 
biorstwa Osadniczego w Katowicach. Do 
rady tego przedsiębiorstwa weszli: z ra
mienia urzędu wojev'ôdzkiego naczelnik 
dr. Przybyłowicz, inż. Przedpełski i dr. 
Fawelec, z ramienia Państw. Banku Rol
nego dyr Rachwał i prokurent Strzoda, z 
ramienia Ministerstwa Reform Rolnych 
prezes Urzędu Ziemskiego Okółowicz i 
członek Rady Wojewódzkiej Dubiel z ra
mienia Samorządu, naczeln. Grzesik.

Jak z tego zestawienia wynika, dobór 
lućzi jest fatalny. Rozumiemy nominację 
p. Okóło\ icza, jako prezesa Okręgowego 
Urzędu Ziemskiego i fachowca; rozumie
my również wybór dyrekrora Banku Rol
nego i tegoż prokurenta, pp.. Rachwała i 
Strzody; także godzimy się na nominację 
p- burmistrza Dubiela a to jako zastępcy 
osadników i równocześnie przedstawicie
la Rady Wojewódzkiej. Lecz kogo za
stępują panowie Przedpełski, dr. Pawe- 
leć i burmistrz Grzes:kr Przecież nie są 
oni urzędnikami wojewódzkimi5, więc nie 
mogą zastępować pieniędz.y ani interesów 
wojewódzkich, również nie są oni rolnika
mi, więc i tych interesów nie zastępują. 
Wreszcie nie reprezentują oni żadnych 
kierunków społecznych czy polityczno- 
gospodarczych. Motywów więc zamia
nowania tych panów do rady nadzorczej 
Przedsiębior'»twa Osadniczego nikt i ni
gdzie dopatrzeć się nie może. Jakiem 
prawem ci panowie poczuli się powołani 
do wejścia do tej mstytucji? Sami napě
jí10 legoby nam wytłumaczyć nie potra
fili. Nie możemy mieć do nich żadnych 
pretensyj inko do ludzi, jednak reprezen
tują oni tak znienawidzony w woicw. Š1. 
kierunek polityczny metod wschodnich — 
terroiU 1 walk bratobójczych, kierunek 
tak daleki i obcy duszy Polaka kulturze 
zachodniej, że jeśli kto. to przedstawiciele 
tego kierunku na reprezentantów ani 
władzy ani społeczeństwa absolutnie się 
nie nadają.

Gdzie jest przedstawicie] Izby Rolni
czej, oraz gdzie jest przedstawiciel pol

skich rolników? Pominięto dwa najważ
niejsze czynniki- Pominięto je dla tego. że 
nie znaleziono wśród nich ludzi poglądów 
wschodnich, zwolenników pałki i teroru.

] tak więc, tworząc Przedsiębiorstwo 
Osadnicze głównie za pieniądze Skarbu 
Śląskiego obsadzono radę nadzorczą, a 
więc najważniejszy czynnik tej instytucji 
w wielkiej mierze ludźmi, reprezrntujący- 
ini kierunek polityczny, który dla innych 
względów pogardził psychą ludności 
Śląską.

Gorzej jeszcze przedstawia się sama 
nominacja członków rady nadzorczej 
przez p. wojewodę. Według ustawy 
Sejmu śl. z dnia 16. marca br. p. wojewo- •

da, jako p •zewodnk.ząey Rady Woje
wódzkiej, mógł wyznaczyć kandydatów 
do tej rady dopiero po porozumieniu się 
z Radą Wojewódzką. Pan wojewoda je
dnak tego nie zrobił. Członkowie Rády 
Wojewódzkiej dotąd o nicz.em nie wiedzą 
i zdziwili się zapewne, dowied/.iawszy 
się po sprawie o takiem wykonaniu 
ustawy. Dolycliczas bowiem każdy wo
jewoda wykonywał ustawy, uchwalone 
przez Sejm Sf* bardzo ściśle. Jest to za
tem pierwszy wypadek obejścia ustawy. 
Ciekawi icsteśmy, jak na to zarèaguje 
;ama Rada Wojewódzka oraz Sejm 

Śląski.
Zgouna współpraca na Śląsku będzie 

tylko wtenczas możliwą, jeśli ustawy 
będą W} konywane sumiennie nietylkn 
przez obywateli, lecz przedewszystk'em 
przez wszystkich, chociażby j najwyż
szych urzędników w państwie.

—o—

Co słychać z pożyczka ?
Warszawa. 14. 4. (wł/kj Po po

wrocie z Pa.yża p. Alłynarskicgo odbyła 
się konferencja d- Młynarskiego z preze
sem Eanku Polsk ego p. Karpińskim oraz 
z min. skarbu p. Czechowiczem i wice
premierem Birtleir

Brak jak icłiknl wnęk oficjalnych wy
jaśnień w sprawie rezultatu podróży p.

Młynarskiego do Paryża uniemożliwia 
dokładne zorientowanie się, co do stano
wiska, jakie zajęli finansiści amei} kańscy 
co do kontrpropozycyj polskich. Wydaje 
się. że tu i ówdzie w prasie rządowej uka
zujące się optymistyczne notatki nie zu
pełnie pokrywaj? się z istniejącym sta
nem rzoczy.

Rząd r.*e zastanowił się
nad terminem zwołania Sejmu

MOŻLIWOŚĆ RZĄDOWEJ GRY NA ZWLOKĘ.
du uważają, że vermin ten iest iylkp wy
razem życzeń kół sejmowych. Nie jest 
wykluczonem. że rząd na wypadek dal
szej stagnacji w pertraktacjach pożyczko
wych będzie grał na zwłokę, aby prze
prowadzić po swej myśli wybory do war
szawskiej rady miejskiej.

Warszawa, 14. 4. (wł. /■ ) Pisma 
rządowe st"’5erd,zają, iż rząd dotychczas 
nie zastanowił się nad sprawą terminu 
zwołania nowej sesji sejmowej.

Według tych informacyj, wysuwany 
przez niektóre pisma termin 28 bm. nie 
jest ścisły. W kolach zbliżonych do rzą-

w: 00 i „i u*jř pr^łfiwiry 11. O. K.

Warszawa, 14. 4- (wl. k.)
wieczór P. Prezydent Rzeczypospolitej 
podpisał dekret zwalniający dr. Siecz
kowskiego z zajmowanego przez n'ego 
stanowiska prezesa Banku Gusp. Krajo-

r.pę.r >_ łłfSW
i«? i

Dziś I wego i peruozył mu pełnienie dotychcza
sowych obowiązków do chwili nominacji 

.następcy- Równocześnie wyraził P. 
Prezydent p. Steczkowskiemu uznanie i 
podziękowanie za dotychczasową pracę.

Ostefcczna IMt&sla meporcaień
łódzkich.

Warszawa. 14 4. (wł. k.) Wczoraj 
załatwiono ostatecznie sprawę podwyżki 
dla majstrów fabrycznych w przemyśle 
włókienniczym w Łodzi- Przedstawiciele

przemysłowców przyznali majstrom fa
brycznym 4 proc. podwyżkę ryczałtową, 
na co m ajstrowie się zgodzili.

Pod ifôatâe umowy zMorowef
REGULUJĄCEJ ZAROBKI W PR7FMY ŚLE METAL JWYM. — OMOWA OBO

WIĄZUJE NA PRZECIĄG 6 MIESIĘCY. .
runki piacy i płacy robrinikćw metalo-

Warszr.wa. 14. 4. (wł.) (k) Dnia 13 bm. 
podpisaną została między Polskim Związ
kiem przemysłowców metalowych, a Zw. 
zawodowy ni przemysłu metalowego w 
Polsce zbiorowa umowa, regulująca wa-

pi acy
wych w Warszawie. .

Urnowa obowiązywać będzie od dwa 
1 kwietnia br. r.a przeciąg 6 rrieAęcy i 
przyznaje robotnikom dniówkowym 7 
proc. podwyżkę zarobków.

Niespodzianka łotewska.
ODPOWIEDZ ŁOTWY NA PROPOZYCJE POLSKIE O 7\WARCIE TRAKTA

TU HANDLOWECO WYWOŁAŁA
Warszawa, 14. 4. (wł.) (k) Wiadomość 

o treści kontrpropozycji rządu łotewskie
go w sprawie traktatu Handlowego polsko- 
łotewskiego wywarła wieikie oburzenie 
w tutejszych kołach politycznych.

Liczono się z tern że rząd łotewski po 
niefortunnym swojem wystąpieniu, doty
czącym związania się z Sowietami paktem 
reasekuracyjnym, zechce przychylić się do 
warunków i punktu widzenia rządu pol
skiego. tymczasem jak wynika % treści 
kontrpropozycji Łotwa sto] na stanowisku 
wyłączeni.' towarów określonych w klau
zuli i.a'wiekszego uprzywilejowania ło- 
tewsko-sowieckiego z ewentualnie przy
znanej Polsce takiej samej klauzuli. -Nle-

OBURZENIE W WARSZAWIE.
solidność Łotwy w tej sprawie podkreśla 
fakt, iż równocześnie rząd łotewski po" 
bohno poczynił odpowiedpie kroki w Ta- 
flnle. aby niedopnśclć do ratyfikacji ze 
strony Estonji traktatu handlowego pol
sko" estońskiego.

W związku z powyższym stanem rze
czy stanowisko» posla polskiego w Rydze 
p. Łukaszewicza uchodzi tutaj za 
zabawiane. Jest to rzecz zupełnie zrozu
miała.. gdyż jak wiadomo p. Łukaszewicz 
otrzymał obszerne pełnomocnictwa celem 
zacicśniente stosunków z państwami bał
tyckiemu Praca jego wÿdafa jednak re
zultaty prawie że negatywne.

NAGRODA^ ,
Warszawa, 14 4. (wł. k.) Naczelnikiem 

Wydziału Bezp Icczeń-twr Wojewóużtwa 
Lwowskiego mianowany został major Ru'how. 
skl. który by* dotychczas dowódcą batali onu 
manewrowego w Rembertowie i w tym cha. 
rak terze brał utl/iai w wypadkach majowych 
po stronic marsz. PiUudskicyo

O KARTEL LEWICY.
Parvf. 14. 4. (wł, k.) W p-zys?łą niedzielę 

zbierze się w Lfonla kongres francuskiej Darty 
socjalistycznej. Na porządku dziennym .Ast 
opracowanie przyszłej taktyki sti luniotwa 
\vobec rządu Pomcarcgp. Istnieją silne un- 
dcnCjc zbliżenia sic do radykalne] partii Hc- 
riota 1 wznowienia kartelu lewicy.

ťi
KTO W YGRAŁ NA LOTERJI?

Warszaw a,14- 4.. (wł. k ) W drugim 
dniu dągr lenia XV państwowej Icterjl 
padły wygrane po 300 złotych na numerv: 
17 903. 99 145, po 200 zł. Nr. 5242, 24 ('”0, 
50 013, reszta wygranych opiewała na 
niniejsze kwoty.

SŁUSZNE ODZNACZENIE.
W i r s z a w a, 14. 4. (wi. k). W ko

misariacie rządu udekorowano krzyżem 
zasługi członków warszawskiego pogoto
wia' ratunkowego, za działalność sama
rytańską Złoty krzyż otrzyma! lekarz 
naczelny dr. A. Zawadzki ponadto szereg 
członków pogotowia otrzymało kTzyże 
srebrne i bronzowe.
DELEGACJA POLSKA NA TARGACH 

MEDJOLANSKICH.
Warsz a w a, 14. 4- (wl. k.) Na targi 

medjobmsKie udaje się dyrektor departa
mentu administracyjnego Min. S. Z. p. 
BertoMi kierownik referatu zachodniego 
p. Paliński, dyr. Izby polsko-włoskiej 
p. Werner, wicekonsul B r i g i e w i c z, 
ł nadto przy otwarciu targu weźmie u- 
dział minister Knoll, polski poseł przy 
Kwirynale.

PRZERWA ŚWJATFCZNA W RUCHU 
TOWAROWYM

Warszawa. 14. 4. (PAT) W celu zapewnie
nia drużynom parowozowym i pociągowym 
odpoczynku świątecznego. Min. Komunikacji 
wydało rozporządzenie poiecaiace wstrzyma
nie od Rodź. U> dnia 16 kwietnia do godz. 6 
dnia 18 kwietnia ruch pociągów towarowych

światkiem transportów przewożących ła
dunki wojskowe z ludźmi ładunki szybko się 
psidace I żywy inwentarz.

Rozporządzenie nakazuje wykorzystać 
przebieg rarowozów i wagonów w kierunku 
t. zw. próżnym. W sprawie uregulowania 
r. zerwy w ruchu towaiowym tranzytem z G. 
śląską i Niemiec do Prus wschodnich i od
wrotnie — porozumieją się dyrekcje kolejowe 
udí ska. Poznańską i Katowicka z zaintere- 
sowarjemi dyrekcjami kolejowemi Niemiec.

DYMISJA RZĄDU W SZWECJI.
"e., n- 14 _4. (wł. j.) Parlament szwedzki 

wyraził rządowi Votum nieufności z powodu 
przekroczenia budżetu. Rzi,u pocat s'e do dj- 
misji.

FINLAND.IA JEST PAŃSTWEM SKANDY
NAWSKIM.

Berlin. U 4. (wł. i.) Minister spraw za
granicznych Finlandii oświadczył, iż Finlaiidja 
uwaz, sie- za vaúotvo i,,andynawskie, i że 
niedaleka lest iuż chwile Het, podpisze trak
tat poetyczny 1 wojskowy z e*wecj.

URlOÇY POSŁÓW ZAGRANICZNYCH
Wi^żawa. 14 4. (wl. ki) DUŚ wyjechał 

na 3-tvgodnjowy urlop poseł czechosłowacki 
w Warszawie p. Girsa. Równocześnie poseł 
finlandzki p. . Yorope rozpoczął zwykły 3-ty- 
godniowy urlop.
ZMIANA NA STANOWISKU SEKRETARZA 

POSELSTWA SOWIECKIEOn.
^ W ą r s za w -a 14 4. (wł. k.) Sekretarz po

selstwa sowieckiego w Warszawie p. Mlocz- 
kowskt został odw-ełany d-o Moskwy Sprawa 
jego następstwa jeszcze nie jest zdecydowana.

KURS FUNTA S3 HERLINGA NILZA- 
J1 I^IANY.

Londyn. Lf 4- (w4- u.) Na interpelację
Jednego z posłów odpcy. iedzła* Clynes. ii zda
niem Sego zwrot lB milionów tu.itów szter w 
złocie bankowi francuskiemu, nie przyczyni się 
do zachwiania kursu funta.

Poseł Labom Party, Kennworty zapropo
nował utworzeniu komisji parlamentarnej dla 
zwalczania bezrobocia, albowiem rząd dotych
czas nie Wykazał ładnej skutecznei inicjaty
wy. pomimo, że ou zakończenia wojny wyda
no jako wsparcia dla bezrobotnych 320 milio
nów funtów.

Z ostatniej chwili.
P MINISTER CZECHOW.cz O ARTYKULE 

B. AHN. P. WL. CPABSKIEGO.
Warszawą. 14 4. (PAT) W związku z arty

kułem czwartków}m w „Kmj. Warsz.“ b. ;nin 
skarbu p. Grabskiego, zwrócili się przedstawi
cielu pism warszawskich z prośbą o wyjaś
nienie do p. min. Czechowicza, czy prawdziwe 
są informacje u Grabskiego, odnośnie udziału 
Niemców w projekcie pożyczki dla Polski.

P, min. Czechowicz odpowiedział w tej 
sprawie co na; tupnie: „Stivierdzle musze z
ubolewaniem, że artykuł p. Grabskiego o per
traktacjach o požvczke zawiera szereg nie
dorzecznych insynuacyj. zaczerpniętych z 
wszelkiego rodzahi rrtykułów prasowych za 
które rząd nie może brać przecież odpowie
dzialności.

Oświadczam Panom, że nigdy żadnych per- 
traktacyt z Niemcami w sprawie pożyczki dla 
Polski nie prowadzono i nigdy nie było mowy 
o udziale Niemców w takie! pożyczce, a tem- 
bardzie] nie było mowy o reprezentantach 
niemieckiego kapEału w Banku Polskim,

Taki warunek nie był też nigdy wysuwa
ny prpęz bankierów amerykańskich, prowa
dzących rokow?nia.

Obecnie lest mowa wyłącznie o obserwat. 
ameryk 1 nie iest przewidziany zupełnie ża
den przedstawiciel sfer bankowych innych 
państw.

Dziwi mnie b.. że p. Wł. Grabski dale 
wiarę wszelkich najdziwaczniejszym pogło
skom.

NOWY REKORr LOTNICZY.
Nowy JorL 14. 4. (wł. k.) Dwaj lotnicy 

amerykańscy Adostą I Chamberlain ustano
wili rekord lotu bez Uądowania, wykonywujac 
lot bez przerwy w przeciągu 31 gojjz. i 12 m.

87867777
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Głosu prosu
OBAJ „DOBRZY" OKÓLNIK MINISTERIALNY WYDANY 

WŁADZ MINISTERIALNYCH.
BEZ WIEDZY«

Charakterystycznem zjawiskiem dla 
ludzi, którzy ni stad, ni zowąd dorwą się 
do wpływów i poczynają być hojnie 
przez patronów, przy których się wie
szają — obdarowywani, jest fakt. że zaw
sze koniec końcem w pogoni za lep
szym kęskiem czy ochłapem z pańskiego 
stołu — poczynają się kłócić między sobą 
i za łby wodzić.

Tak też jest obecnie i w obozie sana- 
torów. Zwraca na to uwagę „Rzecz- 
po spolita“:

„Wiemy debrze, że w ipAlsudczyźnie kul
tywuje się kilka grupek wzajemnie się 
gryzących i zabieganych w konkursie o 
rekord piłsudczykostwa. Nie dbywa się 
tu bez kłótni i podskórnego trawienia się 
1 zgryzania“.

O prawdzie łych słów świadczy cho
ciażby „kapitalny“ artykuł zamieszczony 
na czołowem miejscu w „Głosie Prawdy“ 
i poświęcony całkowicie wzajemnemu 
gryzieniu się pomiędzy dwoma majowymi 
faworytami, konkurującymi o łaski 
zwierzchniego patrona- Jeden z nich, to 
pan Stpiczyński drugi — p- Fryzę, 
wydawca „Kurjera Porannego“.

Warto jest przysłuchać się napaściom 
redaktora „Głosu Prawdy“ na wydawcę 
„Kurjera Porannego“, a najlepiej przeczy
tać to arcydzieło „moralności“, którem 
Stpiczyński wali w Fryze'go:

„Ale p. Fryzę wcale dobrze zarabiał na 
reprezentowaniu przez długi ctzas piłsud- 
czyzny i dzisiaj ciągle, korzystając z na
szej dyskresji i braku jakichkolwiek ten- 
dencyj handlowonkoukurencyjnyjh, usiłuje 
ro-itrzymrać swoje wpływy z Piłsudskie
go: P. Fryzę ponadto ma osobiste długi 
wdzięczności względem Miedzi ński ego, 
któremu przez długi czas zawdzięczał bo
gactwo informacji poliłjncznych swych

Sowiecki komisarz wojny.

Według wiadomości angielskich przy
gotowuje Unschlicht, konńsaiz wojny, na
pad na Chiny Północne.

< przedsiębiorstw. I gdy dzisiaj ten sam p. 
Fryzę, dla poprawienia osioł is ych docho
dów usiłuje zrobić z liczników argument 
walki z tym samym Mitdzroskim, oczer
nić go (przed społeczeństwem i uczynić 
zeń jakiego raroga, który niewinną 
PAST-ę namówił podstępnie do wyrzą
dzenia krzywdy społeczeństwu — cynizm 
tej roboty domaga się napiętnowania w 
imię moralności publicznej"

Brawo! A więc nieostrożny w zacie
trzewieniu p. Stpiczyński przyznaje się, 
że na reprezentowaniu pllsucRzyzny do
brze sJę za abia! A wtedy, gdy prasa na
rodowa z takim olbrzymim trudem wal
czy o to, by zdobyć informacje jakiekol
wiek, kiedy wiadomo, jak to trudno jej 
przychodzi tylko dlatego, że w odnośnych 
urzędach nie może wylegitymować się 
sanacyjnym patentem, to wtedy pisma 
odrodzeniowe zarabiaj dzięki informa
cjom otrzymanym od przyjaciół mini
strów. którzy z ich obozu wyszli!...

Doskonale! Oświadczenie zaperzonego 
p. Stpiczyńskiego komentarzy nie potrze
buje, a przeciwnie samo jest komenta
rzem do niezdrowych stosunków, panują
cych około „wielkiego ołtarza“ które my 
wciąż i ciągle wytykamy!

Dzięki zaś tym niezdrowym stosunkom 
wytwarzają się kurioza podobne lemu, o 
jakim wspomina wczorajsza „Gazeta 
Warszawska Poranna“:

„W sprawie okólnika ministerium ko
munii,ka cii, polecającego zamieszczanie 
wszelkich ogłoszeń urzędowych w „Oło- 
de Prawdy“ ogłoszono następujący ko
munikat urzędowy:

Projekt omawianego rozporządzenia, 
będący w przygotowaniu bez wiedzy mi
nistra J właściwego dyrektora departa
mentu, wykradziono i podano do publicz
nej wiadomości.

Projekt łeu był sprzeczny z uchwałami 
rady ministrów z dnia 11 lutego 1924 r. 
i 26 maja 1926 r., które przyznają P. A. 
Tocznej prawo wyłącznego pośrednictwa 
w publikowaniu płatnych ogłoszeń władz 
państwowych w pismach, wychodzących 
na terenie Rzeczypospolitej, a zarazem 
wzbraniają poszczególnym urzędom sta
wania zadań wobec P. A. T-ej o undesz- 
czamie ogłoszeń w pewnych pismach.

Gdzie iy'emy?
ZBROJNY NAPAD W JASTRZĘBIU-ZDROJU. — ZNOWU CZŁONKOWIE ZW. 

POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH. — OGIEŃ KARABINOWY Z AUTA p, WITCZAKA
Zaledwie upłynęło kilka dni od ostat

nich napadów na członków Narodowego 
Związku Powstańców i b- Żołnierzy w 
Jastrzębiu i Moszczenicy, zaaranżowa
nych przez prezesów miejscowych grup 
Stanię i Koczora, a już mamy do zanoto
wania nowy napad na znienawidzonych 
przez Związek Śląskich Powstańców — 
narodowców.

Nowy ten występ w Jastrzębiu różnił 
się od poprzednich tem, że były przy 
robocie fuzje i karabiny a nawet auto 
pościgowe. Naoad urządzono aż na 7 
(siedmiu) członków Naród. Zw. Powstań
ców i b. Żołnierzy zupełnie bezbronnych 
Byli nimi: E. Porwol, D. Szweda. J. Wu- 
wer. J. Olesz, J. Kocjan ^ p. Kocjan.

Napad rozpoczął pałkarz ze Związku 
Powstańców śląskich i prezes grupy Ja
strzębie, obijając pałka Filipa Kocjana z 
Mszany. Uderzenia były tego rodzaju, 
że prawdopodobnie Kocim ma strzaska
ną łopatkę^ bo ręka zwisa bezwładnie 
Po tym występie napadł na towarzyszów 
Kocjana. Ofiarą padli Porwol i Olesz.

Zamierzony trzeci występ nie udał się 
Stani, bowiem koledzy pobitych po
chwyciwszy Stanię, wydarli mu pałkę 
i wygarbowali mu skórę, jak się patrzy, 
jego własną pałką, którą porzucili mu 
później pod nogi. W ten sposób został

Jaik wyżej wspc mniano, projekt tego roz 
porządzenia — bez wiedzy, a tem samem, 
bez zgody p. miniistira komun kacji — nie 
był wogóle wysłany z ministerium.

Dochodzenia w toku. ,
Wyjaśnienie to rzuca charakterystyczne 

światło na stosunki, panujące w rmmi- 
sterjach.

Skądinąd ciekawe byłoby z czy*ej in
spiracji działał ów pełen twórczej inicja
tywy referent?
Z czyjej inspiracji? Hm... nie wiem. 

by jej autorr tak trudno znaleść?... Należy 
tylko sięgnąć do stereotypowego pytania, 
które stawia sobie władza śledcza, gdy 

szuka winowajcy: „Komu przestępstwo 
przyniosło korzyść?-.“

A to ±yba wszystk:m wiadomo...
K-L

na terenie Jastrzębia zapoczątkowany 
odwet. Po odejśoiu napadniętych. Stania 
udał się do p. Witczaka, który na
tychmiast postawił anto „pod gazem" 
zmobilizował ludzi i swoją służbę a u- 
zbroiwszy ich w fuzje i karabinjr, rozpo
czął pogoń za uchodzącymi członkami 
Narodowego Zw. Powst. i b. Żołnierz:'. 
Ci widząc auto. najeżone karabinami, roz
biegli się po polu, szukając kryjówek 
przed gęstym ogniem karabinowym, pa
dającym z auta. Mało tego — bandyci 
wyskoczywszy z auta, rozbiegli się po 
polu, polując na pojedynczych ludzi, ja
koby na dzikie zwierzęta i strzelając do 
nich gęsto. Czy są jakie ofiary bandyc
kiego napadu zbrojnego p. Wiczaka. o 
tem na razie nic nie wiemy, bowiem w 
chwi ». gdy piszemy te słowa, żaden z 
napadniętych w domu się jeszcze nie 
zjawił.

Nie dziwi».ly się Witczakom i ich sługu
som, ale zdumiewa nas zupełna bierność 
organów bezpeczeństwa, które słysząc 
ostrą strzelaninę, nie raczyły zająć się tą 
sprawą, aczkolwiek miała ona miejsce 
za białego dnia- Zdumiona ludność miejs
cowa pytała, gdzie jest policja, ale odpo
wiedzi nie otrzymała.

O ile tak dalej pójdzie to Śląsk pobije 
rekord huligaństwa bałkańskiego i mek
sykańskiego.
SB

Churchill w karykaturze,

Jeszcze o sprytnych posunięciach
tow. B aszkiewicza.

P. B niszikiewiczowi wyrządziliśmy krzyw
dę i prostujemy nasze wiadomości o jego — 
mówiąc językiem „Gazety Robotniczej“ — 
„oszustwie podatkowem“ o tyle, że p. Bînisz- 
kiewicz oddał na procent pewnemu składowi 
mamifal^ury w Katowicach w okolicy ul. Dy- 
rek< yjnej nie 4.000 dolarów amerykańskich, jak 
pisaliśmy, ale 6.000 dolarów amer.

Gdy władze skarbowe stwierdziły, że p. Bf- 
nlszkiewicz o tym dochodzie z procentów od 
kwoty 6.000 dolarów zapomniał w deklaracji 
podatku dochodowego, wówczas owe 6.000 do
larów zniknęły ze składu manufaktur" i nje- 
wiadomo dokąd, gdzie je sprytny p. Biniszkię? 
wioz ukrył.

Władze skarbowe stwierdziły również, że

p. Biniszkiew. ;zowp m? na procencie u pew
nego właściciela stolarni w Mysłowicach 4.000 
doi. amer.

Czyżby tow. Biiwszkiewicz na obron'e bied
nego robotnika zdołał sobie uciułać aż 10.000 
dolarów?

Zadziwiające jest. ie gdy Urząd Skarbowy 
wjizC7af dochodzenia w tej sprawie, ulotniły 
się. iak kaimóra, w Urzędzie pewne dokumen
ty hiew; 'godne lia p. Bdniszkiewicza. Daje to 
dużo do myślenia!

Zaznaczyć ponadto wypada, że p. Binisz- 
kiewicz w deklaracji o podatku majątkowym 
oświadczył, £e żadm ch wogóle kapitałów pie
niężnych nie posiada

X.

Budżet angielski wykazuje olbrzymi 
def'cyt w wysokości 37 milionów funtów, 
sziberlingów. Minister skarbu Churchill, 
jeden z najzdolniejszych polityków angiel
skich spotkał się z tego powodu z bardzo 
ostrą kytyką całej pravdě prasy an
gielskiej.

MICHEL ZEVACO

E5?dny Rycerzyk.
(„LE CAPITAN" ).

206*

— Ah! Znalazłem nareszcie!
Zatrzymał się i przystanął; oczy błysnęły mu 

odwagą.
— Zrobię To, co przyrzekłem królowi! Prze

cież to z mojej winy osadzono Kondeusza w Basty- 
lji, a więc ja powinienem go stamtąd wydostać! A 
ponieważ w groźnym pojedynku pomiędzy mną i 
Bastylją napewno zwycięży ona, znajdę nareszcie 
to, czego szukam: zaszczytną, sławną śmierć i 
honor, który stiaciłem na zawsze, odgrywając rolę 
zbira królewskiego! Tak, to doskonała myśl! To 
Wspaniała idea! Szczęście powinno mi sprzyjać!

Słowo „szczęście“ wymówione głośno, przy
wiodło mu na myśl pewną znajomą postać.

— Gdzie jest Cogolin? Gdzie się podziewa Ten 
nicpoń? Nigdy go niema wtedy, kiedy go potrze
buję! Prawda, kazałem mu czekać na mnie na stry
chu oberży pod „Wielkim Henrykiem“. W drogę!

Biła godzina piąta na wieży klasztoru Karme
litów, gdy po strasznej nocy kawaler nasz znużo- 
żony, zmordowany, lecz pełen odwagi i najpiękniej
szych pomysłów wchodził do oberży.

— Cogolin — zawołał głośno. — Sprowadź 
konie z pod „Dobrego Spotkania“. Prawdopc dobnię

masz Także trochę pieniędzy?... Cogolin! Gdzie je
steś, leniu? Czy mam cię wytargać za uszy? Co
golin!..

Cogolina nie było w oberży. Przekonawszy 
się o tem, Capestang padł na siano, poczuwszy pier
wszy rąz znużenie. Czuł, że wkrótce uśnie...

Promień słońca wślizgnął się przez szparę z 
dachu i zmusił go o otwarcia oczu. Instynktownie 
spojrzał na okienko w strychu i zadrżał.

W okienku ukazała się twarz, którą poznał 
bez trudu:

— Rlnaldo! — rzekł w duchu.

Jednym skokiem znalazł się przy okienku, lecz 
głowa znikła. Przypomniał sobie, że na strychu 
znajdowały się dwa okna: jedno z nich wychodziło 
na podwórze, dokąd prowadziły schody w tyle- 
drugie — na ulicę i nad miem znajdował się blok do 
wciągania na linie siana na strych. W tym właśnie 
otworze ukazał się Rinałdo. Capestang wychylił 
się i zobaczył, że Rinalao schodzi po przystawionej 
drabinie; rzuciwszy wzrokiem dookoła przekonał 
się, że przed oberżą z obu stron stoi dwudziestu 
ludzi uzbrojonych; z dala zatrzymywali się prze
chodnie, czekając, co się stanie. W otwartej bra
mie oberży stało na straży sześciu ludzi. Podbiegł 
do drugiego okna i zobaczył na podwórzu dziesię
ciu uzbrojonych zbirów. Kilku z nich znał już oso
biście: bvli to najbliżsi zausznicy marszałka ďAn
cre a wśród nich stał i sam Concini.

Capesiang z zdumiewającym spokojem, ce- 
chującem zwykle mężnych ludzi w chwilach gro
żącego niebezpieczeństwa, rozejrzał się dookoła po 
całym Strychy, poszukując jakiegoś otworu w

dachu, czy suficie, przez który mógłby się prze
ślizgnąć: nic! Nie było nic! Wówczas z zdwojoną 
odwagą i energją, której niepodobna poprostu wy
obrazić sobie w otoczeniu zwykłych śmiertelników, 
ożywiony zapa'em walki, w ciągu kilku minut wy
budował barykadę przy okienku strychu, prowa
dzącym na ulicę. Przystawił stół, za stołem po
stawił pakę drewnianą, kilka połamanych ławek i 
kilkoma deskami i belkami podparł to całe ruszto
wanie, zamykając w ten sposób przystęp z tej stro
ny na strych. -

•Jednocześnie lewą ręką wydobył sztylet z po
chwy, w prawą ujął rapir i z głową podniesioną do 
górv dumny, buńczucznie wyniosły, zawołał do
nośnym głosem:

— Capestang jest gotowy !
Zbliżył się do okna, wychodzącego tna po

dwórze i ukazał się w niem na wysokości ostatniego 
stopnia schodów, prowadzących doń. Zjawienie się 
kawalera powitały głośne okrzyki. Obrzucił siepa- 
czów, cisnących się przed schodami pogardliwem 
spojrzeniem. Concini podniósł głowę i wybuchnął 
złośliwym śmiechem, który wykrzywił mu spie
nione wargi.

— Oto on! Oto on! — wrzeszczeli zbirowie.
— Witam was, panowie płatni mordercy! — 

krzyknął Capestang.
Concini podniósł rękę. Na chwilę zapanowała 

cisza.
— W imieniu króla! — mówił marszałek gro

sem, świadczącym o jego wściekłości i zdenerwo
waniu. —• W imieniu króla rozkazuję panu zejść na 
dół i

C d. n.
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Prezydent Łotwy.

W tych Ariach vybráno prezydentem 
Łotwy Gustawa Semgalsa, dawniejszego 
burmistrza Rygi, późnili wiceprezydenta 
łotewskiej Rady Narodowej ł posła na 
Sejm.

Služba w wojsku.
o

Ochotnicy.
Ministerium spiaw wojskowych ogłosiło 

warunki ochotniczego zaciągu d-o wojska.
Do służby w wojsku stałem będą przyjmo

wali w r. b. w charakterze ochotników męż
czyźni. urouzeni w latach 1907. iyo8 i 1909. 
Termin wnoszenia podań do P. K. U. przez o- 
soby. ubiegające sic o przyjęcie do służby w 
wojsku Iądowem wszystkich rodzajów broni 1 
służb, oraz w marynarce wojennej, upływa z 
du 1 koca r. b.

Wyjątek stanowią podania ochotników, ma
jących warunki do prawa półtorarocznej służ
by wojskowej, które należy przyjmować do dn. 
5 lip ca. Ochotnicy półtoraroczni nie mogą być 
pi zyjmowani do czołgów, lotnictwa i balonów, 
taborów, samochodów i brfendentury.

Przegląd wojskowo-Iekarsk,; ochotników 
przez komisie przeglądowe odbędzie się przy 
roczn. 1906, termm staw.enia do komisji pobo
rowe) będzie pojony w obwieszczeniach o po
borze rocznika 1906.

Służba lB-mlTslęczna.
Ustanowiony lS-miesiyozny okres służby w 

wojsku stałem (dla „półtorarocznych") został 
skrócony przez min. spraw wojskowych do 
15-tu miesięcy. Ten 15-miesięczny okre; služ
by odbywają półtoraroczni w jeó.nym okresie, 
bez «"zerwy, rmmówicie: od 7-go liftca do I-go 
października następnego roku. Półtoraroczni, 
zakwalifikowani przy ogólnym poborze, jak i 
ochotnicy. którzy wykażą się przed komisją 
przer:1ądo" a lub P. K, u., że w czasie wojny 
polsko-bo,.s/.ewi kie] i użyli w wojsku ochotni
czo przynajmniej p"zcz przeciąg 3 miesięcy, 
zostaną wcieleni lie w lj;pcu, lecz dopiero w 
październiku i będą stale urlopowani 1-go paź
dziernika następnego roku. t. j. po przesłużeniu 
12-tu miesięcy.

Skrócenie służby do 12-tu miesięcy % ter
minem powoi nia do szeregów 1-go paździer
nika zamiast 7-go lipca, jest stosowane również 
do półtorarocznych, którzy przy najmniej ptzcz 
2 lata bezpośrednio pizeď powołaniem, wzgh 
wstąpieniem och otrr ozem do służby w .vojsku 
stałem brali udral w ćwiczeniach hufców 
szkolnych, lub innych organizacjach P. W., 
oraz uzyskali świadectwa z vy niklem najmniej 
dostatecznym z pierwszego odbytego kursu_ P. 
W. w obozie letnim. Oi z pośród maturzystów, 
którzy po uzyskaniu matury me osiągnęli je
szcze wieku poborowego, mogą odbyć sł.iżbę 
wojskowa w charakterze ocbotników. co jest 
bardzo wskazane również z motywów wyżej 
przytoczonych. Ochomiozą służba zalicza się 
na poczet obnwiaafkowei służby w wojsku sta
łem a ponadto ochotnicy mają prawo wyboru 
rodzaju broni. Wszelkich iniormacyj co do u- 
zyśkania prawa półtorarocznej służby wojsko
wej udzielają właściwe władze administracyjne 
I-ej instancji, zaś doi yc sące zaciągu oefeotni- 
czgo — właściwe P. K. I).

CzwikBzer
tatowi ce 3-9° Maia 5

Kto tylko używa mydeł Ćwikiitzera 
1'warz ma i ładziutedh-ą nie brzydnie

mu cera
Jeśliś gospodyni 1 urządzasz pranie 
Wiedz, mydło „C. Z. W ' jest dobre

i tanie.

Biuro prooa^anfty bolszewickiej.

W otoku na dole Ryków, prezydent 
komisarzy sowieckich, w górze Wollgton 
Koo, minister sp.-aw zagranicznych rządu 
pekińskiego. Obaj pracują obeeiue nad 

załagodzeniem zatargu pomiędzy Moskwą

a Pekinem, .-«powodowanym, jak twierdzi 
Czang Tao Lin. propaganda komunistyoz 
ną. Na obrazku widzimy t. zw. un i we. 
sytet chiński w Moskwie z „rekwizytami“ 
propagandy sowieckiej.

Drobiazgi Warszawskie
(Od własnego korespondente.)

DJAMENTY AFRYKAŃSKIE I JLOTO W POLSCE. — POKŁADY ZŁOTA NA 
POLESIU. - REAKCJA. — CENTROLEW. — KIKS LICZNIKOWY. — UCZ SIĘ 
PRAWA. — PERFIDJA PRZEZ TELEFON. - POLITYKA W „STRZELCU“. — 

NAGRODY: líTERACKA I PA^TYJNh. — PAX VOBISCUM!
Warszawa. 12. kwietnia.

Podczas, kiedy w Afryce południowej 
odkryto wielkie rozsypiska diamentów, 
przedstawiające wartość ktlkjdziesięokj 
milionów franków, i my w Polsce nie mo
gliśmy pozo: tać w tyle: na Polesiu zna
leziono pokłady złota i srebra.

Okazało się- że ta, najuboższa bodaj, 
ziemia poleska kryje w sobie skarb nie- 
lada. Zasługa odkrycia spada na staro
stwo w Łunińeu, które zainteresowane 
podaniami Umowami, zarządziło poszuki
wania w rzece Łan (dopływ Propéci), 
gdzie istotnie zauważono piasek zlot/. 
Natychmiast napełniono kiika wielkich 
skrzyń piaskiem rzecznym i przesiano je 
do Instytutu Geologicznego w Warsza
wie.

— Z wielkim sceptyzmem — mówił 
mi prof. Morozowicz, dyrektor Instytutu 
— badałem przysłany p,asek. Lecz może 
pan sobie wyobrazić moją wielką radość, 
gdy po dłuższej pracy ustaliłem, iż znaj
dują się w nim w poważnej ilości złoto 
i srebro. W jednej ton nie piasku znala
złem 5 gramów czystego złota i 12 gra
mów srebra. Szlachetne te metale wy
stępują w formie oszlifowanych przez 
wodę kryształków \ pochodzą ze szczy
tów zapadłych gór, trzeciorzędowego o- 
kresu.

Zdołano iuż ustalić, iż piasek złoto
dajny zalega d ,o Łanu na przestrznii 130 
kim., czyli od Kiecka po ujście Łanu do 
Prypeci- Tereny te ougraniczono pda- 
mi. Według zapewnień fachowców eks
ploatacja pokładów złota i srebra na Po
lesiu nie będzie trudna i da olb; zymie 
zyski Skarbów] Państwa.

Zbog?c'libyśmy się na tem bardzo, cóż 
kiedy niestety istnieje pewne „alc“. „Ale“ 
to to. że >est to wszystko „kacz.ką“. poda
ną Drzez jedno z pism brukowych.

Szkoda. Choćby w tem było choć 
zdziebko prawdy — choćby sól, i nie zło
to i to by nam pizydato się. - • Cóż robić. 
Wiosna nastoie, więc „kaczki“ poczynają 
fruwać...

Zresztą soli mamy wszyscy dość, 
chociażby zważywszy słone ceny przed
świąteczne. które — o dziwo — nie spa
dły nawet na skutek rozwiązania Rady 
Miejskiej, poczem sanacja moralna obie
cywała sobie i wszystkim raj na ziemi. 
Niestety, już teraz z jaskrawością wy
stępują ujemne strony nie<podziewanr go 
i nieprzemyślanego kroku Rządu. Miano
wicie io>.wiązano Radę Miejską stolicy w 
przeddzień załatwienia przez nią tak le- 
żrcych warszawianom na sercu kwestyj. 
jak sprawa mieszkaniowa, kredyty bul 
dowlane, wałka z bezrobociem itd.

Charakterystyczny m szczegółem w 
tet historii jest takt, że Rząd, tak lubiący 
uchodzić za rząd silnej ręki. popełnił ten 
nierozważny krok nie na własną odpo
wiedzialność, lecz po lain.« eenlzowaniu 
pozorów protestów ludności. Najpierw 
prasa rządowa nawoływała (widocznie 
inspirowana) do rozwiązania „reakcyj
nej" Rady później zebrał się . olbrzymi“

wiec, na którym „gniew“ milionowej 
sto'icy reprezentowano aż... dwj'stukllku- 
dziebięcłu drapiehrustów, nie wiedzących 
nawet, o co chodzi, Po takim „odruchu 
opirji“ p. minister Składkowski _ jed/Hin 
pociągnięciem pióra... p< pełnił kilka błę
dów.

.. NajznamiennJej szą stroną správky tost 
ia rzekoma reakcyjność rozwiązanej 
Rady. W skład jej wchodził, bowiem 
następujące _ ugrupowania: PPS. — 26 
mandatów, Żydzi — 26 mandatów. Ch. D. 
24 mandaty, Centrum mieszczańskie — 
10 mandatów, Centrum gospodarcze — 
3 mandaty i bezpartyjnych — 8, Ende
ków — 13.

Dotychczas więc Warszawą rządził 
cenłro-lew, a jak będzie po nowych wy- 
bo1 ach? '

Opierając się na kilku przykładach 
Piaseczno Pruszków itd) należy «y>waż- 
nie się obawiać zwiększenia wpływów 
komim’stÿLznych. Dlatego decyzje Rzą
du należy uznać za .rie^rzemyślarą.

Powtarza się tu, tylko w znacznie 
niebezpieczniejszym stopniu, liMorja nie
fortunnego zarządzenia niefortunnego 
ministra p. Miedzińskiego, który wbrew 
całej opirji, wprowadził system liczniko
wy w telefonach warszawskich i łódz
kich.

Przedewszystkiem, p. minister wyka
zał nieznajomość prawa, gdyż dnia 7 
kwietnia podpusał rozporządzenie, zmie
niające dotychczasowy system obliczeń 
z dniem 1 kwietnia. Żadne prawo siecz 
nie działa i chociażby dlatego rozporzą
dzenie ministerialne tnusi być anulowane 
przez Najwyższy Trybunał Administra
cyjny, dokąd zjednoczeni abonenci tele- 
f oj liczni sprawę skierowali.

Drugim błędem rozporządzenia jest 
ten ważki szczegół, że przepisy abona
mentowe telefonicznej spółU akcyjnej 
przewidują możność zmiany taryfy, iii 
tylko z pierw szyrn dniem kwartołu l den- 
darzovP"o, czyli w danym wypadku z 
dniem 1 lipca. W tych warunkach, oczy
wiście, rozporządzenie p. Miedzińskit-go 
się nie ostoi i według zwyczajów euro
pejskich winien on podać się do dymisji, 
do czego nawołuje nawet socjabstyczny 
„Robotnik“.

Zabawnym szczegółem tej afery jest 
stanowisko organu p. Miedzińskiego, któ
rego wedawno sam był redaktorem. Mia
nowicie „Głos Prawdy" wytrwale *ronB 
zarządzenia telefonicznego, nap^chające- 
go klesz Mile szwedzkim kac itajistom. 
póki nie Odczuł tego na własnej skórze.

Obecnie „Głos Piawdy" występuje 
gwałtownie trzedwko zarządowi telefo
nów z wezwaniem reientałnem do cof
nięcia systemu, wprowadzonego przez 
swego patrona i przyjactoia.

Tu się uwydatnia cała perfidja sanacji 
moralnej.

Ta sama perfidia, kióra przez lat kil
ka pozwalała krzyczeć i oburzać się t. 
zw. piłsuJczykom na zarzuty polityki, u- 
prawianej w „Strzelcu", by teraz, kiedy

Waldemaras.

Sejm litewski uch walił 45 głosami prze
ciw 30 Votum nieufności temu dyktatorowi 
Litwy, który -zareagował na to rozwiąza
niem Seimu bez podania terminu wj borów.

iuż dekoracje j obsłonki sq niepotrzebne, 
kiedy rządy znajdują się w rękach ludzi 
tegoż obozu, otwarcie się przyznać, iż 
i,Strzelec“, który miai. służyć wyłączr..e 
«‘om przysposobienia wojskowego, nie- 

tylko uprawia politykę lecz ma i swój 
„program“ polityczny.

Jakże perfidnie w tem świetle wy
glądają ataki dzienników majówce wych 
na rzekomo polityczne oblicze „Sokola“ i 
innych organizacyj patriotycznych przy
sposobienia wojskowego! Wogóle cechą 
kapitalną obozu sanacji jest brutalne lek
ceważenie prawdy i plwanie na wszyst
ko. co nie kłania się w pas i nto śmieć la 
się przymilnie.

Jakież to larum podniosły pisma rego 
obozu przeciw przyznaniu Aleksandrowi 
Świętochowskiemu, nestorowi pisarzy 
polskich i długoletniemu wodzowi ducha 
nar ,da, nagrody literackiej miasta Łodzi-

Urzędowa Agencja „Pat“ posunęła 
się nawet tak skandalicznego „prze
oczenia“, że podała w telegramie z Ło
dzi, jakoby nagrodę przyznano Wacła
wowi Sieroszewskiemu.

Wszyscy wiemy, że Wauaw Siero
szewski, utalentowany j sędziwy povie- 
ściopisarz jest gorącym zwolennikiem 
przewrotu majowego i entuzjastą mar
szałka Piłsudskiego. Jednakowoż, gdy 
jak! y w dość naiwnym rewanżu areopag 
konkursowy w Warszawie przyznał na
grodę literacką w kilka dni później Siero
szewskiemu, iadro z pism prawicy, czy 
centrum nie podniosło ani jednego słowa 
sprzeciwu.

W swoim czasie Bohdm Cli mielnicki, 
ataman kozacki, powtarzał stale:

— Szkoda bon oryiy...
Doprawdy, yzkoda czasu na rozmo

wy. czy polemiki z tą, wpół nieprzy
tomną kliką sfanatyzowaną i załganą

Zresztą Pax — Pax vobíscuml Nad
chodzą święta Zmartwychwstania i tra
dycyjny, narodowy zwyczaj dzielenia ię 
lajkicm przy świeconym stole.

Niebże na ten czas przynajmniej u- 
miiicną swary i spory!

C. HR. ZAN.

Aby 
miei 

piękne 
rstmiona

Najprostszy środek, aby mieć białe i gładkie 
ramiona bez łednego widocznego wioska.
Cheac zachować eleg.wicję przy obecnej mo- 

,e, sukion bez rękawów, trzeba komo ;znie 
mięć ramiona nieskaizú. 'nie biate. bez ufo- 
skow a n«iwct meszku. Wszak nie można do 
tego użyć brzytwy, która drażni skórę, wywo
łuje pryszczyki i pozostawia czarne punkc.ki, 
luli też zwykłe dépilatoires, skomplikowane w 
l'życiu i powodu-Jfkće często zao; skory.

Choć dziś na,Icżv zrobić próbę z „Taky“; 
ten perlamowany krem usuwa w or^eoiątu 5 
rnimuit. bez względu na miejsce pobytu w da
nej chwili, zbyteczne włoski meszek. „Taky“ 
iKíszi ;y wtos iż dio korzenia i pozostawia ko
rę biają i delikatna, bez czarnych punkcików. 
,.Taky“ zużvwp się oszczędnie i n!e wysycha. 
W razie mczaeowolema gotowi jesteśmy za 
zv’ otetn tuby zwrócić pieniądze. Do każtlej 
tuby jest dołączony kwit gwarancyjny.

„Taky" można naibyć we wszystkich od
nośnych sklepach po cenie zł 6.— za tubę

F-ineralne Przedstawicielstwo: A. BÖRN- 
STEIN et Co.. Gdańsk boettehergasse 23/57. 
Tel. Gdańsk °66-14. Pocztowe Konto Czeko
we: P. L. O. Pozmń 207170.

Tylko przv ti>b?eh z nadrukiem iirniy 
A. BORNS TEIN et Co. douczony jest sposób 
użycia w Języku poi skini i wlko za te gwaran- 
tulemy.

Taky jest francuskim prndniktcm. fabryko
wani m i patentowanym we Francji.
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Kocham Cię, Panie! Kocham niezmiernie, 
2eś dla mnie umarł w krzyżowtej męce, 
Żeś chciał ponosić chłosty i demie,
Ze z krzyża ku mnie wyciągasz ręce!
Oto co moje serce porusza,
Co mnie pociąga i co mnie kruszy,
Co do kochania Ciebie n?nie zmusza,
Ço budzi miłość w głębi mej duszy!
Ż rr Twej miłości tak mnie zachwyca,
W taką mnie rzuca przepaść miłości,
Taki w mem sercu og:eń roznieca,
Że mi go starczy tu i w wieczności. 
Chociażby nieba nie było wcale,
Choćhy mnie piekło nie przestraszało, 
Choeoym nagrody nie miał mieć w chwale, 
Ni potępienia, jakie istniało,
Nie pragnę jednej chwili istnienia.
Bez Twej miłości, q Jezu Chryste!
I takbym chętnie znosił cierpienia, 
Taksamo serce chciałbym mieć czyste.
By się podobać jedynie Tobie,
Bo mn'e miłością rozżarzasz, Panie,
Czy gdy Dzieciątkiem kwilisz we żłobie, 
Czy gdy v/ Ogrojcu cierpisz konanie. 
Dosyć mi na tern, Że Cię miłuję. 
Wprawdzie za miłość czeka mnie w niebie, 
Hojna zapłata, ja jednak czuję,
Że bez zapłaty kochałbym Ciebie.
Miiość mi starczy i Ty w miłości,
Bo sam mi jesteś niebem, o Panie!
Kiedy mam Ciebie, to mam w całości, 
Wszystko, bo w Tobie rroje kochanie!

St. K.

Bernard Shaw przed sądem.
W tych dniach rozegrał się w Lorkh nie 

proces pewnego amerykańskiego towarzy
stwa filmowego przeciwko Bernardowi Sha- 
wowi. Siawny dramaturg zaprotestował prze
ciwko sfilmowaniu „Żołnierza Praliné“ twier
dząc. że treść do scenariusza zaczerpnięto 
z jego dramatu p. t. „Bohaterowie“. Towa
rzystwo filmowe odpowiedziało na to. że 
treść pochodzi z libreta operetki p. t-: „Od
ważny żołnierz“, pochodzącego z i od pióra 
Błunitschlietf o. Proces wygrał ostatecznie 

■-'Shaw. Odegrała w nim obok poety pewną 
rolę jego s kretrr.ka. Energiczna ta dziew
czyna przejęła. lak się zdaje, od swego pra
codawcy nie tylko jego stanowczość i szybką 
decyzje, ale także zmysł humoru. Pisuie ona 
na własną odpowiedzialność listy petne po
wiedzeń ..piosto z mostu“, autorów zaś listów 
z pismem niewyrażnem karze w ten sposób, 
że wycina ich podpisy, nalepia je na koperty 
i pozostawia ./yszukanie adresatów domyśl
ności poczty. Proces, który sam w sobie byl 
nieciekawy, wywołał jednak dzięki pojawieniu 
się na nim Bernarda Shawa i jego sekretarki 
ogromną sensację w Londynie. Shaw wyraził 
dziwne w jego ustach życzenie, wzięcia u- 
dziafu w procesie, co, jak se zdaje, nie za
chwyciło zbytnio sędziego. Miało się wra
żenie. że odczuwa on strach, iiż gotow po
służyć Shawowi. jako komiczna figura w naj
bliższym dramacie poety... Obawy te jednak 
okazały sic przedwczesne, gdyż Shaw. tak 
zwykle pewny siebie i słynący z lekcewa
żenia otoczenia stracił w sądzie swói rezon. 
Opanowała go tak częsta w sądach nerwo
wość spoglądał niepotrzebnie ciągle na ze
garek. zakładał rece. przechylał się naprzód 

1 w tvł i gładzi? zrozpaczony długiemi swo- 
jemi palcami włosy. Obok zaś siedziała nie- 
poraszana ciemnu-wlosa 1 ciemno-oka jego 
sekretarka zupełnie spokojna i niezarażona 
bynajmniej nerwowością swe* i pana. jak na 
prawdziwą sekretarkę .przystało.

jJťifeUa. Jilonx
Sp z o. odp.

JSfaiowice
ul. Wojewódzka 26 Telefon 970

Cudna będziesz, pięknem lśniąca. 
Wonna, świeża, jasnolica.
Gdy w salonie u E. Klonza 

Strzyżesz włosy, lak chłopczyca.___

WieFki Ty dzień w Rzymie,

2 początkiem Wielkiego Tygodnia przechodzi ulicami Rzymu procesja, przy
brana w stroje średniowieczne,

Kradzież półtora ifljeita słofteSt
Kto ponosi winę? - Dalsze „bliższe“ szczegóły 
defraudacji. — Kess^r uciekł do Niemiec.
— 60 000 zł. nagrody za ujęcie defraudanta.

Olbrzymia kradzież półtora miljtma zł. 1 
w urzędzie pocztowym w Król. Hucie po
ruszyła całe społeczeństwo. Bez wyjątku 
wszyscy pytają się, jak jest możliwe, by w 
urzędzie państwowym rrnżna było skraść 
tak olbrzymią kwotę? Jak urządzoną jest 
biurowość? Jak wygląda kasa pancerna, 
do której są składane tak poważne sumy? 
Co porabia mieiscowy p. naczelnik urzędu 
■pocztowego w Król. Hucie?

Jak się dowiadujemy, Kessler skradł 
15C0 0C0 zł. w sposób zepełme prosty, 
bez żadnych kmczów p .drobionych, bo 
kasę „żelazną“ (właściwie drucianą) w 
urzędzie pocztowym otworzył bez pomo
cy jakichkolwiek narzędzi. Miał on klucz 
od szafy, w której przechowywane były 
pieniądze. Dla większego zabezipe- 
czenia szafa miała zwykłą kłódkę, po
dobną do tych. któreini przezorne gospo
dynie zamykają kurniki przed złodziejami 
Nie potrzeba siłaczy, by zabezpieczenie 
takie mogło być usunięte.

Podobne zabezpieczenia ma ją prze
ważnie wszystkie urzędy pocztowe na 
Śląsku, ba nawet o wiele prymitywniejsze. 
Tak np. w żelaznej kasie w Katowi
cach przechowuje się przeciętre rzecz;'' 
wartościowe do 20 i więcej milionów zł- 
Kasa ż e I a z na w Katowicach jest jednak 
tak mocną, że można ją rozbić uderze
niami p;ęścd. W okręgu śląskim przed
stawia się sytuacja jeszcze gorzej, bo 
większe kwoty zamyka się tam do zwy
kłych szaf drewnianych.

Pomijając tak dogodne dla bandytów 
i złodziejów w a-linki, po :^ta daje „bandy
tom“ sposobność napadów i na ulicach. 
Transporty wartości nieraz kuku imljo- 
nów zatai wia dwóch łub trzech urzędni
ków, nawet nieuzbrojonych. (Prywatne 
przedsiębiorstwa, gdy pobierają kilka set 
tysięcy na wypłatę robotników, mają o- 
chronę z policji : straży ogniowej, uzbro
jonej w karabiny etc.).

Ta lekkomyślność w *zabezr ieczeniu 
przesyłek pocztowych była już nieraz pię
tnowana, nie odniosła jednak żadnego 
skutku, bo za uotycheza« zwe straty od
powiadać musieli urzędnicy pocztowi 
i skarb państwa nie ponosił żadnej straty. 
W niektórych miejscowościach urzędni
kom .pocztowym potrąca się od szeregu 
lat jedną trzecią poborów miesięcznych, 
karząc ich za winy niesumiennych kole
gów. Jak obecnie Generalna Dyrekcja 
Poczt i Telegrafów w Warszawie postąpi, 
należy odczekać, gdyż spłacenie tak ol
brzymiej kwoty rozciągłoby się na setki 
lat.

Jeżeli jednak clrodzi o winowa,]cę lek
komyślnego zabezpieczenia przesyłek 
pocztowi ch, to w pierwszym rzędzie na
leży winić Generalną Dyrekcję Poczt i Te
legrafów w Warszawie, która na liczne 
wnioski tutejszych urzędów pocztowych 
o dostarczenie odpowiednich kas pancer
nych. pozostawała dotąd głuchą. Wogóle 
Gen. Dyrekcja Poczt i Telegrafów w War 
szawie nie chce lub nie umie zrozumieć 
potrzeb urzędów i agencyj pocztowych na 
Śląsku. Gen. Dyr. traktuje np. taką agen
cję w Giszowcu czy w Szopienicach na 
równi z agencją jakiejś Pipidówki na Po
lesiu czy Wołyniu, chociaż dzienny obrót

jednej w stosunku do drugiej przedstawia 
się jak 1:200 lub wyżej.

W każoym bądź rare, w razie nie- 
oozyskanla pieniędzy, sirałę oedzie mu
siał pokryć Śląski Inspektorat Poczt, a 
strata ta wynosi akurat rołnwę prawie 
całych rocznych dochouów pocziv i tele
grafu na Śląsku.

(ódnośniie do wypadku Kesslera. otrzy
maliśmy następujące informacje:

Kessler miał owej nocy pełnić służbę 
razem z innym urzędnikiem. Ów drugi u- 
rzędn k widział, jak Kessler opuścił urząd 
pocztowy i przez całą noc me powrócił, 
nie uważał Jednak za stosowne zawiada
miać o powyższem władz. Dopiero rano 
przy zmianie zawiadomił, że coś jest w 
nieporządku, bo kasa jest otwarta. Na sku
tek tego tłumaczenia został aresztowany.

* W uzupełuiieniu wczorajszej wiado
mości o olbrzymiej defraudacji — najwięk
szej dots chczas w Polsce — zebraliśmy 
w ciągu dnia wczorajszego szereg szcze
gółów. które oświctlcją cośkolwiek taje- 
rnnkza hiistorję.

Wiadomość c ucieczce Kesslera Jo Nie
miec została potwierdzona, równocześnie 
śledztwo postąpiło znacznie naprzód, 
Wczoraj rano zjechała do Królewskie! 
Huty komisja śledcza 'z Ministerstwa, 
która niezależnie od Ekspozytury Urzędu 
Sie» czego w Król. Hucie przeprowadza 
dochodzenia administracyjne celem usta
lenia współwinnych kradzieży.

Podare przez nas wczoraj, zebrane w 
Jpo. .iijchu wiadomości niezupełnie były 
düAudne. Przebieg kradzieży był nastę
pujący: Kessler we wiórek rano pełnił 
siu- hę od godz. 6 do 10 przed poł. O godz. 
8 rano nadszedł przekaz, awizujący prze- 
syi-fe przekaz ten dostat do rąk Kessler. 
Po ukończeniu sh.żby przygotował plan 
eał - w szczegółach.

We v'torek wieczorem o 9 przybył do 
ur£kdu na cłużbę nocną 1 udał się wiąz 
z kcrduKtoramj pocztowymi Jezic-ow- 
skim i Chytrym na dworzec, gdzie odebrał 
paczkę wartościową i sam niósł ją do u* 
türm* P^^wego. Działo się to o godz. 
1U.I0 wiecz., przesy Tka nadeszła pociągiem 
^osp- Kraków—Poznań. Transportowi z 
dworca do urzędu pocztowego towarzy
szy,, jak zwykle się praktykuje, posteru n- 
'°wv policji dworcowej. Po przybyciu 

na pocztę oddano paczkę st. sekretarzo
wi Lcksemu, który wraz z Kesslerem zło
żył ją do prze z raczonej na ten ceł klatki 
drucianej, 'znajdującej się w dużej ubikacji 
siuzoęwei — t, sw. de karta cji — poczerń 
(rzekomo!) klatkę zamknął Leks i Kessler 
podwójnym zamkiem, do Którego poga
dali obaj. urzędnicy dwa różne klucze. W 
te -ortach prze» całą noc pracowało kilku 
urzędników. Około godz. 12 1 pół w no
ci wyszedł K. na mriejwięcej 30 minut z 
nrzęi’*i, poezen: znowu pracował dalej. 
O godz, 2 i pół zadzwoniono do enuchu 
pocztowego, do otwiera:ącego urzędnika 
pod- ^dł jakiś osobnik } prósH o zawołanie 
brata swego, Kesslera, którego też rze
czy w ;śde wywołano. Po pow rocie przy
niósł K. z sobą walizkę, tłumacząc się. iż 
J°. Pfżybory bonsersk’e brata, który wy
jeżdżą rano do Berlina na zawody boKser-

sk*e. Walizkę tę pozostawił w korytarzu.
0 godz. 3.10 rano znowi wypadł na stację 
wraz z Jeziorowskim i Chytiym. zabiera
jąc dosyć ciężka walizkę z sobą.

Na dworcu przyłączył się Kessler do 
towarzystwa, złożonego z dwu mężczyzn
1 jednej kobiety i poszedł z nimi do po
czekalni. skąd wyszedł dopiero przed odej
ściem pociągu do Bytomia o 3 i pół.

Od tego czasu już go nie widziano. Po
nieważ na dworcu w Bytomiu nie zauwa
żono mężczyzny z walizką, można przy
jąć za pewnik, że K. wyskoczył % pociągu 
tuż przed dworcem bytomskim, zwłasz
cza, że na tym odcinku pociąg jedzie z 
szybkością tylko 5 km. na goozinę.

Nie ulega żaanej wątpliwości że K. 
miał wspólników. Czy do nich zaliczyć 
można iatrudniunych na poczcie urzędni
ków, okaże dalsze śledztwo. Urzędnicy, 
którzyby mogli wchodzić w rachubę, znaj
dują się w śledztwie. Podczas prztpro- 
waczanei rewizji w mieszkaniach areszto
wanych znaleziono u niektórych dosyć du
żo materiału biurowego, jak ołówki, lak, 
sznurek, obsadki, kałamarze itp., a nawet 
niedbręczone listy i przesyłki.

Zastanawia i uderza zwłaszcza jedno 
— to, oo podpadło już nieraz w wypadkach 
nadużyć w urzędach państwowych i sa
morządowych w Król Hucie, że sprawca 
jest Niemcem. K. pochodzi z rodziny nie
mieckiej, sam włada językiem polskim 
bardzo słabo. Brat jego — optant — oby
watel niemiecki — mieszkał w Bytomiu 
i Wrocławiu, narzeczona K. także Niemka, 
zadudniona w Bytomiu, a K. sam, jak zdo
łaliśmy stwierdzić, jest członkiem Volks- 
tjund'H.

W dniu wczorajszym ukazały się listy 
gończe z fotografią Kesslera. Za ujęcie 
złodzieja wyznaczyły władze nagrodę 
60 000 zł.

Inspektorat Poczt i Telegrafów komunikuie. 
Dnia 13 kwietnia br. dokonano kradzieży pół
tora miliona złotych w urzędzie pocztowym 
Królewska Huta w banknotach pięćset zloto
wych. Sprawca kradzieży jest asystent pocz
towy Ka-rol Kesler. Rysopis Kes'era: blondyn, 
krótko strzyżony, początek łysiny, twarz o- 
krągła, oczy niebieskie, nos zwykły, prosty, 
wąsy i zarost golony, na prawym policzku 
blizna od strzału, przednie górne zęby sztucz
ne porcelanowy wzrost średni, krępej budowy, 
dobrze odżywiony, ubranie bronzowe, kapelusz 
miękki, szary, mówi powoli, głosem grubym, 
dobrze po polsku i niemiecku, lat 29. Za wy
krycie, względnie przyczynienie się «lo odzy
skania kwoty Z'dei"uidowanei wyznaczyło Mi
nisterstwo Poczt i Telegr ifów i proc. nagrody 
od uzyskanej gotówki. Podział nagr.-dy za
strzegło sobie Ministerstwo Poczt. Wskaza- 
nen byłóhy. by wszyscy a szczególnie banki 
usiłujących w:-mienić banknoty pięćsetzłotowe 
dokładnie legitymowały, a w razie nasuwają
cych się wątpliwości co do danej osoby, po
wiadomiły policję.

—X—

Nowość w zdobnictwie okien
Dowiadujemy się. że Związek Przyjaciół 

Drzewek i Przyrody w Krakowie uzyskai oG 
jednego z swych członków przyrząd (opatent.) 
do podtrzymywania skrzynek kwiatowych, 
którego praktycz.iość polega na tern, że okno 
nawet na zewu itr z może być otwierane, przy- 
czem ramona składanki przesuwają kwietnik 
(skrzynkę) w powiel zu. co obok możności 
rrzewi .-tr-ania mieszkania ma i tę korzyść, żfc 
przy podlewaniu nic niszczy fasady. Na zimę 
mogą być kwietniki przeniesione do wnętrza.

■ o-—«

Z chińskiego placu boju.

Lima kreskowana wskazuje front z po
czątku lutego 1927 r„ linja ciągła y 20 mar
ca i wreszcie krzyżyki z początku 
kwietnia br.
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KRONIKA SIASUA
Rozpoczęcie budowy radiostacji nadawczej

w Katowicach.
KATOWICKA STACJA DORÓWNA SILĄ STACJI WARSZAWSKIEJ.

Jak się dowiadujemy, organizacja 
budowy radiostacji nadav czej w Kato
wicach jest już w toku. Firłna „rolskie 
Radjo“ po zawarciu umowy z Woje
wództwem przystąpiła do prac przygo
towawczych.

Stacja nadawcza stanie za Pariflem 
Kościuszki na gruncie wydzierżawio
nym od zakładów Hoheníohego. Budyn
ki projektuje inż. Sikorski.

Radiostacja katowicka będzie do
równywać siłą stacji warszawskiej. 
Wysokość masztów antenowych wy
nosić będzie 80 nitr. W najbliższ”ch 
dniach nastąpi otwarcie ofert na odda-

OQO-

nie budowy. Konstrukcje żelazne masz
tów antenowych zamówione zostały w 
Zjednoczonych Hutach Królewskiej i 
Laury. Maśzyny sprowadzone zostaną 
z firmy „Western Electric“, czyli te 
same, jakie posiada Warszawa i Kra
ków. Silniki radjostacji będą te same co 
w Warszawie.

Wczoraj i dziś bawi w Katowicach 
dyreKtor techniczny „Polskiego Radja“ 
inż. Heller. Administracja przyszłej rad
iostacji powierzona została p. Stanisła
wowi Steczkowskiemu, prokurentowi 
Banku Gospodarstwa Krajowego.

Specjalne pociągi w okresie świątecznym.
Dyrekcja koiei państwowych komuni

kuje: Z okazk Świąt Wielkanocnych kur
sować będą następujące pociągi osobowe:

W sobotę, ania 16 bm.: Poc. nr. 8f9 A 
z Katowic do Rybnika (Katów. cdj. 13.05) ; 
poc. nr. 1719 A z Katowic do Bielska 
(Katowice cdj. 14.25); poc. nr. 1722 A 
z Dziedzic do Katowic (Dziedzice odjazd 
18.00, Katowice przyjazd 19.29); poc. nr. 
2433 z Mysłowic do Oświęcimia (Mysło
wice odj. 14.25).

W ponledzk lek, dnu 18 bm.: Poc. nr. 
1719 A z Katowic do Bielska (Kat. odj. 
14.25); poc. nr. 1718 A z Bielska do Kato

wic (Bielsko odj. 18.58, Katowice przyjazd 
21.09).

Y/e wtorek, dnia 19 bm.: Pocia" nr.
3611/12 z Kluezlorka do Katowic (klucz- 

. borek odj. 1.56, Katowice przyj. 5.40)
W środę, dnia 20 bm.: P< c. nr. 437_ z 

Ostrowa do Mysłowic (Ósjxów odj. 21.35, 
Katowice przyjazd 3.29, Mysłowice przyj. 
3.51)

Oprócz wyżej wymienionych pociągów 
o lobowych kursują pociągi pośpieszne nr. 
409 i 410 z Poznania do Krakowa, wzglę
dnie Lwowa, w następujących dniach: w 
nocy z 15 na 16 bm.; 'z 16 na 17 bm.; z 19 
na 20 bm. i w nocy z 20 na 21 bm

I

iłach ludności w Katowicach.
DANE STATYSTYCZNE ZA MARZEC B. R.

Wediug danych statystycznych, ogłoszonych 
przez miasto Katowice, ruch ludności w m e- 
siacu marcu br. przedstawia się lAstśpuiąpo: 
zawarto 29 małżeństw urodziło się ; V dz id, 
zmarło 148 ocób przybyło do Katowic 954 o- 
so'bv, ubyło 735.

Bezrobotny cli zarejcstrowmych było w 
mieście 3.867 w 'Ein 724 bob,et.

Z chorób zakaźnych największa UczLa 
przypada na odrę (18 w- padków), następnie 
na płonicę (15 wypaJków).

Z Jaźni miejskiej korzystało 9.001 osob.
Z miejskiego schroniska dla bezdomnych 

korzystało 116 osób — z końcem miesiąca stan 
wynosi 40 osób. .

Do rzeźni miejskiej spędzono 11.431 sztuk 
bydła, ubito 11.117, z ozeeo na eksport 6.047 
sztuk. Cenv bydła (za 100 kg bitej wagi): wo
ły 210—270. krowy 210—270. świnie 270—280, 
cielęta 250- -260.

Straż pożarna interweniowała w v wypad
kach. w czem były 2 fałszywe alarmy.

Konstytucyjne posiedzeń:? Rady Miejskiej
w Król. Hucie.

NIEMCY ODRZUCILI WSPÓŁPRACE Z POLAKAMl

Szkoły powszechne
W PAŃSTWIE POLSKIEM, Z UWZGLĘDNIENIEM WOJEW. ŚLĄSKIEGO-

W calem państwie ppJskiem posiada
my szkół powszechnych 27.525, z czego 
na wojew- Śląskie przypada 660, zaś na 
resztę państwa 26.865. Wszystk'ch na
uczycieli we wszystkich szkołach po
wszechnych w dniu 1. 10. 1926 r. było 
64-249, z czego na województwo SI. 
przypada 3.677. czyli 5,7 proc. Ludność 
wojew. Sl- wynosi, jak wiadomo. 4,2 
proc. mieszkańców naszego państwa.

Wszystkich dzieci, uczęszczających 
do szkół powszechnych, bylo v tym 
czasie 3-735.000. ożyli 15,5 proc. ludności. 
Na 10.000 mieszkańców przypada w \”0- 
jew. Sl. 30,1 nauczycieli, oraz 1 555 dzie
ci, uczęszczających do szkó1 powszech- j 
nych, natomiast w reszcie naństwa ' 
przypada' ną.<tę samą liczbę mieszkańców 
tylko 21,8 nauczycieli a 1-290 dzieci u-
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częszczających do szkół. Na 1 nauczy
ciela w .wojew. .Sl. przypada przeciętnie 
50 dzieci szkolnych.. natomiast w reszcie 
państwa przypada na jednego nauczyciela 
przeciętnie 57 dzeici.

Na 186.764 dzieci szkolnycl w wojew. 
Sl. przypada dzieci niemieckich 26.183. 
czyli 14,5 proc., zaś dzieci polskich 16U-281 
czyli 85.5 procent.

Z powyższego zestawienia wynika, 
że miir.o tego, iż polskie szkoiy powszech 
ne ze wszystkich ziem pot: kich zaist
niały najpóźniej w wojew. Sl., >o dopiero 
od połowy r. 1922, to jednak stoją na 
najwyższym poziomie organizacyjnym. 
Jest to oczywiście rezultatem wielkich 
wysiłków wszystkich czynników pol
skich na Śląsku; jednak w niemałe., mie
rze ułatwiła tę pracę au-tohomja śląska.

Jak jut wczoraj donosiliśmy, odbyło się w 
środę konstytucyjne posiedzenie Radv rmciskiej 
w Król. Bucie, na którem wybrano prezydium 
biadające się wyłącznie z członków frakcji 
niemieckiej.

O godz. 5 otwarł posiedzenie prezyucnt 
miasta p. Spaltenstein i stwierdzi! obecność 5) 
radnych, a zatem całego tompletu. Następnie 
zobowiązał ich i wprowadził w urząd przez po
danie ręki. Na przewodniczącego pov'ofat naj
starszego wiekiem radnego Teimerta (frakcja 
niemiecka), który zarządził 15 m.nutową przer
wę w celu naradzenia się nad kandydatami do 
prezydium. Po przerwie odczytał p. Teinert 
paragrafy ordynacji miejskiej dotyc tące wybo
rów i do biu-ra wyborczego powołał radnych: 
dj r. Plewińskiego, adw. dr. Stawskiego i Gold
mana. . .

Radny seimtor Majer składa w Imieniu 
frakcji n emieckiej oświadczenie, że frakcja je
go z tytułu przewagi liczbowej rości sobie pre
tensje do przewodniczącego ze swego grona i 
proponuje na przewodniczącego dyr. Strr‘ y k;.. 
Imieniem frakcji polskiej orostuji tw erdzema 
sen. Majera p. Pietrzak i stwierdza, że wją- 
śnie frakcia polska pierwsza wystąpi! i z !uioia- 
tywą zgodnej współpracy, którą Niemcy z gó
ry odrzucili, żądając przewodniczącego — 
Niemca, podczas gdy przewodniczącym winien 
być Polak z tego tytułu, że frakcja polska mi
mo mniejszości liczbowej stanowi jednak wlęk- 
: zość zasadniczą, gdyż jesteśmy na ziemi pol
skiej i gospodarzami tej ziemi. W tym samym 
sentie przemawia również p. inż. Kaczkowski.

W głosowan;u uzyskał ćvr. Strożyk 36 gło
sów. kancbpdat frakcji pois'iej adw. Staw
ski 14 głosów. 4 ka.rtki oddano cźyste. Wobec 
takiego wirniku oświadcza radny i Pietrzak, 
że z powodu nieuwzględnienia po. tulatu frak
cia polska rezygnuje z udziału w prezvdjum.l 
w nasiennych głosowaniach zachowywać się

będzie biernie. Na zasł. przewodniczącego wy
brano radnego Tesmerta. który zyskme 37 eLo- 
;ów,., radl. r Kuś 1 jtfoą, 16 kartek . czystych, 

sekretarzem został radny., ř.occf1 31 gtQSäifm, 
17 k-riek "czystych, z- çrtpv.aua 1 radny 
Gawlik tą sama większością głosów.

Nowowybrany przewodniczący < betainie' 
przewodn’ctwo ł wygłasza przemówienie w 'ę- 
zyi.u polskim, składając podz ękowanie b. prze- 
wockiiiczącemu radcy miejski emu Idźkowskiemu 
za bezstronne sprawowanie togo urzędu.

Wybór ławników honorowych di Magistra
tu odbędzie się na następu >m pos edzeiiiu. .

Na gamrii zebrały się tłumy publiczności, 
która głośno okazywała oburzenie na frakcję 
niemiecką. Cośkolwiek zanadto denerwował 
■ ,e przewodniczący Tei-mcrt, który aż policje 
chciał »prowadzić dla uśmierzenia głosów o- 
burzenia.

Sprawy konmnatoe Mikołowa.
2t OSTATNIEGO POSIEDZEŃ)A RADY MIEJSKIEJ,

W ubiegły piątek oibylo się w, tóikołowie 
{.nsiedzenie Kidy miejskiej.

NasnmpTzjd przystąptono do wyboru za
stępcę sekretarza na miejsce ra inego p. Kopia. 
Wybrany został p. Bluszcz. Po przyjęciu co 
wiadomości przyjęcia urzędu zastępcy burmi
strza przez aptekarza p. W. Rybickiego, przy
stąpiono do wyboru 4 lawn.ków honorowych. 
Zjednoczona Lista Polska otrzymała 2 mai, a- 
ty. Partia Æ ls-ka (Bürgerpartti) otrzy
mała 2 mandaty. Na .awników wybrani zostali 
pp.: Kopii Starostów, nad.górnik (Polak).
Drzazga Jan. oberžvsta (Polak). Sodomami 
Karol, obrońca prywatny (Niemiec), Besuch Jo
zef, właściciel fabryki (Niemiec).__________

Zfazd hodowców 2o‘ębi pocztowy ih.

Zapobiegliwe
Kądają wyłącznie

oszczędne gospodyni*

£atzi€wón> fuiiza

idznaczonych 4 nagrodami państwowemi 
i 22 medalami, a to: Laklei 6 w emaljo- j wych lśniąco białych i-i Lakierów

I podłogowych o plęk 
nym połysku I nJefcy< 
wałe, trwałości.

W dniu 10 bm. odbył się w KatoWteadłi 
zjazd delegatów Związku Tow. Hodowców 
tiolębi Pocztowych, na który przybyło 153 
upoważnionych delegatów oraz szereg goścf 
i mzcdstawicieli władz wojewódzkich i woj
sk i wych. Obradom przewodbięzjl p. Głom- 
bica z Ryduhów. Sprawozdanie zarządu 
związku wygłosili prezes, sekretarz l.skarbnik 

Po krótkiej dyskusji udzielono ustępują
cemu zarządowi absol :tor,um. poczcm przy
stąpiono do uchwalenia! statut i związku.

Do nowego zarządu zostali wyhrznj pp.: 
Głnmbica Franciszek z Rydaltów. Herud Hen
ryk z Katowic Maciejewski Ludwik z Kato
wic (prezesem!. Michni Jan z Radzionkowa. 
Mrowiec Roman z Roździenia, Pieczką Józef

z Rybnika. Rauner Józef z R"dv ŠL R-irański 
Emanuel z Siemianowic. Setnik Wiktor z ^n-o 
rzowa. Szczygieł Wilhelm z Kroi. Huty 
Szncider Edward z Bielsze wic. Do komisji 
rewizyjnej weszli: Albm Wilhelm. Eujak Jan, 
Hajda Piotr. Harazin i Wiśniowski Stanisław.

n0 nowoutworzonego wydziału lotów i 
dyscypliny wybrani zostali pp : Duczmal Jan 
z'Ku iowic. Freitag Wiktor z Ltpin. Hartman 
Wojciech z Wełnowca. Hemd Teofil z Kato
wic. Kubica Tomasz z Ręźclziema. Łoskot Jan 
z Nowej Wsi. Ochman z Katowic. Radwański 
z Katowic i Wiśniewski z Król. Huty.

Po przeprowadzeniu wyborów uchwalono 
szereg ważnych rezolucyj.

c—

Do nabycia we wszystkich składach farb. IJ

Z życia sokoíów pow. Rybnickiego.
z Rybnika f dli. FiolkęW dniu 10 bm. odbyto się w Rybniku w lo

kalu restauiacji ,.Pt< infe“ walne zebranie Ra
dy Okręgu VHI Dziel.iicy Śląskiej Związku 
Sokoła. Na zebraniu było obecnych 24 dele- 
gatów zastępujących 10 gniazd ęokolich^ nale
żących do okręgu gości. Dzielnicę
reprezentował dh. Kożlik. zastępca prezesa 
dzielnicowego z Katowic.

Zt branie zagaił prezes okręgowy dh. Man- 
drysz poczcm walne zebranie wyh'ało prze
wodniczącego w osobie p. Godzik prezesa 
gniazda w Rydułtowach, zaś sekretarzem p. 
Szwede z Rybnika.

Dh. Szczypa Wł. sekretarz okręgowy zdał 
sprawozdanie z roku 1926.

°o dyskus.i naa sprawozdaniami pizystą- 
piono do wyborów nowęgo zarządu okręgo
wego na przeciąg 3 lat.

Wybrano prezesem ponownie dh. ‘Aandry- 
sza Józefa z Rybnika, wiceprezesem dh. Szulc 
Tuodofa z Rydułtów oraz dhów Szczype Wła
dysława z Rybnika, Nowomlejskicgo Jana 
rektora z Rybnika, łyskiego Feliksa, Knap- 
czvka Ipnaccgo z Rybnika. Rezncra, Gndzika 
i Sikorę Jozefa z Rvdułfó.w. Dudka Karola z 
Chwałowic, Bcźka Sianisł; wa z Çzeinicy, 
Antonieg.i Ruska z Czei yionki iako członków 
Zarządu Okręgowego. Do komisji rewizyjnej

wybrano dh. Kolozika 
2 Rydułtów. , . , . . .

Również wybrany został wydział technicz
ny okręgu, w skład Którego weszli: dhow.c 
Sikora Józef jako naczelnik okręgowy ,Z^ZY" 
pa Wł-. Tyski Feliks. Ogon Franciszek. Pap- 
rotnv. Kubiczcł ..

Po wyborach w wolnych głosach zabierali 
glos -delegaci gniazd jak ) druh Kożlik z Ka- 
towic. zastępca prez. dzielnicowego.

PRZEDŁUŻENIE GÓRNO Si,ASK'EJ KON.
WENCJI WĘGLOWEJ 
do I października br.

W dniu dzisiejszymod byln sic posfeozeme 
Górnośląskiej Konwcnot Węglowej, na ktorei 
omawiano sprawę przedłużenia dzl ał- ilnosci 
KonwencB na dalszy okres. Członkowie Kon
wencji wyrazili swa definitywną zS°de ha 
dalsże przedłużenie Konwencji do oma I-go 
października br Fakt prolongaty Konwencji 
orzeniy-1 węglowy Górnego Sbsja pr/.:.ją5 
nader przychylnie, tem bardziej, że J»sc po. 
ważnv kryzys w przemvíle wtgF jWvm wska
zywał na to. że przedłużenie Konwencji Gór
nośląskie] łes( n'eodzownjm nakazem cJtwiU 
i może przyczynić sie do skrystalizowani 
polityki eksportowe] przemysłu węgiower"

Na piStb^óiu-hfa Rady îïïejsk'ej''wybrano u- " 
rzędnika miejskiego p. Fizię.

Do Komisji rewizyjnej kasy miejskie) wy
brano pp.: Maclmica Jara, Lipińskiego Wilhel
ma i Hermana Józefa.

Do Komisji budowlanej wybrano pp.: Kli
ma nk a. Kas7»bę, Hajduka, Boesego, Siedlacz- 
ka. Bartla i Moroma.

Do Komisji targowej wybrano pp.: Lehl jí
cha. Skupnika Józefa. Adamka, Hu-ja Hawîa Ï 
Szczyrbę.

Do Komisji miejskich zakładów wvbr.UK» 
pp.: Dziewiora, Czecha, Hermana i Boesego.

Dyo Wydz'aiu przygotowawczego wybrano 
■pr.: ’ Blasla Hugon». Czecha. Kopia. Drzazgę 
i Bluszęza.

Do Komisji nabycia gruntów wybrano pp.: 
Blasla Hugona, Żogale, Drzazgę i Szweda.

Do Komisji zdrowotności wybrano pp.: dr. 
Wicntzka, Dziewiora, dr. Adamczewskiego i 
Liszowrkiego.

Do Komisji drogowej wybrano pp.: Zogałe, 
Loskę, Drzazgę. Szweda i Kaszuba.

Do Komisj-j Jo załatwienia uniov y dot. do- 
starczenia prądu elektrycznego wybrano j p.: 
Bąka, Marcha, Lelintaha. Bes-ucha i Wojtwnka.

Do Komisji do ustalenia wartości mieszkań 
do funduszu gospodarczego wybrano pp.: La- 
zarka. Lipińskiego Wilhelma. Drzazgę, Woj- 
tynka, Kiela i Beyerlego.

Jako przedstawiciele do Kuratorium do
kształcającej szkoły kupieckiej mianowani zo
stali pp.: Maron 1 Kopel. a szkoiy przemysło
wej pp.: Czech i Siedlaczek-

W końcu uchwalcmo 3 ty$. zî na zapojnogi 
świąteczne dla bezrobotnych. ■

B" PAROWA FABRYKA LIKIERuY/"'

rlerzy Büttner 1
KATOWICE UL. STAWOWA 9 
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Z Katowic
i okolicy.
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Dziś: Wielki Kątek.
św. Benedykta 

Jutro: Wielka Sobota, 
św, Anastazji

Wschód słońca: g. 5 m. 12 
Zachód: g. 6 m. 50 
Długość dnia: g. 13 cl. 42

nabożeństwa jutro
w k< ciele N. P. M. w Katowicach.

Godz. 6 1 pól rann święcenie osoia 1 wody.
Godz. 7,15 rano msza św. na intencję ro

dziny J. Cirroboka-
Godz. 10 rano świecenie „Święconego“.

nabożeństwa jutro
w kościele katedralnym św. Piotra 1 Pawła.

Godz. b rano święcenie ognia, świecy wiel
kanocnej i wody.

Godz. 6 wieczorem rezurekcja w obecność1 
^'ładz i wojska, odprawiona przez J. E. ks. 
Biskupa.

CIEMNA JUTRZNIA W KOŚCIELE 
KATEDRALNYM.

Wczoraj w kościele katedralnym św. 
Piotra i Pawia w Katowicach <>dbyla się 
o yodz. 6 wieczorem ciemna jutrznia, na 
której był obecny J. E. ks. biskup Lisiecki 
cała kapituła, szereg księży z okolicy, o- 
raz tłumy wiernych parafian.

Konferencja starostów woje
wództwa śląskiego.

Wczoraj odbyła säe pod przewodnic
twem p. wojewody konferencja staro
stów województwa śląskiego. Tematem 
obrad była sprawa kamieniołomów na 
Wołyniu, które eksploatuje katowicki 
Wydział powiatowy. Omawiano ewen
tualne przystąpienie do spółki innych 
Wydziałów powiatowych, które rów
nież potrzebują kamieni do robót bru
karskich. Po obszernej dyskusji posta
nowiono. że poszczególne- Wydziały po
wiatowe wypowiedzą się w niedługim 
czasie w sprawie przystąpienia do 
Soółki i wtenczas dopiero załatwi się de
finitywnie sprawę eksploatacji kamienio
łomów.

" oOo— *

— Z posiedzenia Rady Wojewódzkiej.
Rada Wojewódzka na wczorajszem 

Posiedzeniu zatwierdziła statut w przed - ■ 
miocie oplat tip. rzecz aoksztal -ającej szko 
*y zawodowej w Żorach i udzieliła kon
sensu na rozszerzenie Górnośląskiej Fa
bryki Kabli i Rur Izolacyjnych w Katowi
cach- Pozatem uchwalono przyznać dla 
Polskiego Czerwonego Krzyża na ko
lonie lecznicze azieci w sezonie zimo
wym 1926-27 r. subwencję w sumie 15 
tysięcy zł., oraz rozdzielić 46 par trzewi
ków, wycofanych z użytku policji woje
wódzkiej, pomiędzy biednych. Nadto Ra
da zamianowała nauczycieli dla Zakładu 
C.uchoniemych w Rybniku i załatwiła 
szereg spraw mniejszej wagi- 

ubTaci — kolejarze śląscy.
W bież. miesiącu następujący kolejarze 

obchodzą w Katowicach jubileusze swej dłu
goletniej pracy w kolejnictwie: adjunkt — 
Chodura Madei ł Nawrocki Jan — przesłuży
li Po 45 lat; kierownik pociągu P. Domański 
Piotr—pizeslużyl 40 lat I to catv czas w Ka
towicach; 35 lat przesłużyli: adjunkt — Przy
bytek Szczepan, kierownicy pociągów: Mat-

Andr^ej. Puzik Paweł i Janik Wincenty 
o-az konduktor I kl. — Wisiorek Piotr r Jo- 
Clieniczvk Jan. Po 25 lat przesłużyli : p. .Lesik 
Andrzej — asystent i Zymek Józef — kie
rownik pociągu.

, — Komitet Opiekł nad Żołnierzem w Ka
towicach

rozpoczyna w roku bież. 5 rok ■ swego 
istnienia otwierając w letnisku dyw, śląskiej 
'w. gen. Horoszkiewicza w Jastrzębu-Zdroju 

dniem 1 maja sezon letni o następujących 
'tygodniowych turacn: od 4. 5 .do 3 i 5. Od 

3 6. do 30 6. Od 3 7. do 31 7. Od 3 3. do 31 8- 
Oficerowie względnie ich rodziny chcące 

ot; zymać przydział miejsca w letnisku mają 
skład;* podania do D-twa 23 Dyw. Piech, w 
Katowicach. Utrzymanie całodzienne będzie 
w y.iosić przypuszczalnie od 5 do ■ 6 zl Kuch
nia wt własnym zarządzie. Kąpiele zniżkowe. 
Letnisko mieści się w środku Parkę zdrojo
wego. dziesięć minut pieszo od kolei.

— Jeśli chcesz dobrze zorganizować ob
chód 3 Mała

zamów natychmiast w. biurze T. C. L. Poz
nan Ratajczaka116 lub w Sekretariacie T. C.
L. Królewska Huta. ul. Głowackiego 5 spe
cjalna broszurę majową T. C. L.. która wła
śnie prasę opuściła, gdzie znajdziesz wskazów
ki i inaterjał — jak urządzić rroczystość 3 
Maja. jak ułożyć program obch )du (wzory i 
materiały) począwszy od uroczystości poran
nej a skończywszy na wieczornicy, jak Zorga
nizować zabawy ludowe i t. d.

Jeśli Ci obfity materjał nie wystarczy, 
znajdziesz spis literatury, która moèesz uzu- 
>’c'/?;ć swoje materiały.

Cena zł. I. Celem ułatwitnia ekspedycji 
Prosimy o poprzednie nadesłanie zł. 1 — pod 
ad.rsem T. C. L. Poznań, ul. Ratajczaka 16 
lub do Sekretariatu T. C. L. Królewska Huta, 
ul. Głowackiego 5. i

I — Wycieczka na Równicę .
Koło Polskiego Tow. Tatrzańskiego w Biel 

szowicach urządza w czasie św;ąt wielkanoc
nych dwudniową wycieczkę na Równicę w 
Beskidach. Zbiórka w pierwsze święto o go
dzinie 3,45 lano na dworcu w Bielszowicacłji 
skąd odjazd o 4,07 przez Bielsko do' Ustfria,

Powrót do Bielszowiic o godz. t? w nocy 
w drugie święto. W razie niepogody vmeieca- 
ki nic bedziie.

— Znowu nieporządki w hallu dworcowym 
w Katowicach.

W hallu dworcowymi w Katowicach panują 
znowu meporz?üK: nie z win: władz kolei K 
wych. aie samej publiczności. Na linji od wej
ścia do wejścia na perony zatrzymują się grup
ki osób, irtrudaiające ruch. Nad drzwiami wid
nieją odpowiednie napisy: wyjście i wejście, a 
jednak stałe p wtz wejście muzie jyychodzą, 
a przez wyjście wchodzą, depcząc sobie r>o 
piętach i palcach. To się nazywa brakiem po
czucia prawa i (poszanowania przepisów, to sie 
nazywa — nieporządkiem, (rr)

— Nowa placówka T. C. L. w Dębie.
Dnia 11 bm. odbyło się organ zacyjne ze

branie Koła T. C. L. w Dębie, które zagai* p. 
Gediga Józef, w^k izując konieczną potrzebę 
utworzenia placówki T. C. L. w Dębie. Następ
nie wygłosił referat in.ormacyjny przedstawi
ciel centralnego sekretariatu T. C. L. p. Wręb- 
ski z Król. Huty.

Zarząd ukonstytuował s!ę w następującym 
składzie: prezes p. J. Gediga, sekretarki p. 
P u d lik ó w n a, bibliotekarz p. Wt. Mikuła, 
skarbnik p. j. Band uch, radur p. inż. 
Piątkowski, kier. szkoły p. Goiański i p. Ka
lemba.

— Zapomogi dla bezrobotnych w Mysio, 
wicach.

W myśl zarządzenia wydziai-u powiatowe
go w Katowicach, Magistrat mysio wieki 
obwieścił, że przyjmuje wnioski o jednorazo
we zasiłki z funduszu dla bezrobotnych.

Wnioski mogą składać: 1) be obotai nie- 
pobierajaev zasiłków obarczeni licznemi ro
dzinami 2) osoby niezdolne do pracy i oiepo- 
siadające dochodów.

Bezrobotni mogą też otrzymać kurtę ha 2 
dni pracy dorywczej. Należy zwrócić uw rę, 
że wnioski nadsyłane wprost do Urzędu Wo
jewódzkiego wogóle nie będą rozpatrywane,

— Z działalność! Komitetu rodzicielskiego 
przy gimnazjum żeńsklem w Mysłowicach.

Staraniem komntetu rodzicielskiego przy 
gimnazjum żeńskiem v Mysłowicach rozdano 
pomiędzy najuboższą młodzież zakładu 30 far
tuszków mundurkowych, ładnie i solidnie wy
konanych.

Tak to wspólnemj siłami ludzi dobrej woli 
można tworzyć dzieła szlachetnej pomocy i 
opieki nad młodzieżą.

— Z żyda Tow. Czyt. Lud. w Mysłowi
cach.

W nied-ielę, dnia 10 bm. odbyło się ze
branie miejscowego Koła T. C. L. Po zagaje
niu przez ks. pr<*ze$ř Nohela, odczytaniu pro- 
tokuŁU priez p. Malejkę, wygłosił oardzo in
teresujący odczyt ia temat .„Namowa tfgam- 
zacja pracy“ p rndca dr. Arct. Następnie zdał 
sprawę p Gołąbek ze stanu biblioteki miej
scowej. poczerń p. Mrozała zaznajomił zebra
nych z przygotowaniami do uroczystości 3 
Maja. W wolnych wnioskach zapropcowa* 
p. prof. Warcholik aby odczyty odbywały się 
w sali położonej w cęntrum miasta, co udo 
stępniłobv i’e szerszym warstwom.

Zarząd Koła T. C. L. zwróci się do Magi
stratu z prośbą, o przeznaczenie odpowiedniej 
sali. na urządzanie zebrań i odczytów.

Ubolewano też nad matem zainteresowa
niem się miejscowej ludności dotychczasowe- 
ml wykładami które były b. poucz, i zajmujące 
W dyskusji zabierali głos pp. Malejka, Lubo- 
ański i inni. podkreślając konieczność popie

rania akcí kulturalno-oświatowej T. C, L.
— Zebranie obywatelskie P. C. K. w My

słowicach.
Dnia 12 bm. odbyło się w gmachu Sem- 

żeńskiego zebranie obywatelskie, P. C. K. w 
spravte „Tygodnia Polskiego Czerwonego 
Krzyża w Mysłowicach“. Przewodniczyła p. 
Karolewiczowa przewodnicząca- koła miejsco
wego P. C. K. W toku obszernej dyskusji 
omówiono organizację tygodnia, kolonje letnie 
dzieci chorowitych.

Ustalono, że tydzień rozpocznie się \r My
słowicach dnia 1 czerwca br- Wobec przez- 
natzenia przez Magistrat 5 tys. zł. na Jcdonje 

K dla dzieci Zarząd koła miejscowego 
będzie w stanic wysłać prawdopodobnie oko
ło 1Ü0 dzieci. Zresztą możliwości wzrosną, 
lub zmaleją zależnie od poparcia, z jakiem 
spotka się ..Tydzień P. C. K.“.

Wybrano komitet wykonawczy tygodnia, 
w osobach pp.: Sławińskiego, Gdowskiego! 
drą Knapczyka, Nowakowskiego, Karć iewi- 
ćzowei. drostva Cienciałów. radcy uarparie- 
go. drowej Piątkowej. Sikorskiej i Boron- 
czyka.

Posiedzenie komitetu odbędzie się .po 
świętach, dnia 26 bm. we wtorek, o godz. 8 
wieczorem w lokalu Sem. żeńskiego.

— Nie wyzyskanie zabytków muzealnych w 
Mysłowicach.
. Pisaliśmy swego czasu o bogatych „zło
żach zabytków muzealnych znajdujących si : 
w Magistracie mvsfowiükim. zvr„ca.,„:< uw; gę 
na możliwość zužv.tkowaaiia tych zabytków w 
celach naukowo-muzs akiych. Jak się d» ładu
jemy, zabytki te leżą w dalszym ciągu bezu- 
ż> tecznie, ponieważ Magistratowi, pudobno. nie 
Pilno zająć się tą doprawdy ciekawą sp rwą; 
zresztą jakoby nie byto na to pieniędzy.

Jeszcze raz podnosím’ te kwestję. W osta
tecznym razte należałoby zaprosił ; ’ jakiegoś 
rzeczoznawcę dla oceny zabytków, które bez 
żadne i zresztą wątpliwośd posiadają sporą 
wartość. Moznabv zapro^ć grono obywateli i 
stworzyć towarzystwo‘miejskie muzealne, któ- 
reby już n.i własną rękę zajęło się uporządko
waniem zbiorów i udostępnieniem ich dla pu
bliczności. O ile wszystko, to nie dogad-c.îjhv 
przekon: mom Magiet. atu, nieohby pomyślno

przynajmniej o sprzedaży zbioru do jakiegoś 
innego muzeum.

Byłaby wejka szkoda, i dyby zbiory te 
zmarnowały się.

— Tara na Centralne* Targowicy w My
słowicach

oJbvwać się będą cd dnia łłb m. wponie- 
dzialki pi godz. 7 do 14. vtork' od godz. 7..do 
14, czwartki od godz. 7 do 14. piątki od’ godz. 
7 do ‘4,

Z Król. HciMw.
. ! Liga Obrony o wietrzne. Państwa.
Kon itet na powiat i miasto Królewską Hutę 

dziękuje za naszem ^średmiotwem jak najser
deczniej wszystkim ofiarodawcom, którzy zło- 
żyli fanty na cele loterii L. O. P. P., która się 
odbyła w niedzielę dnia 3 b. m. ł tym. którzy 
poświęcili swooe wolne chwile i przyczynili się 
do uu nia się wyżej wymienianej loterji,

! Urzędowanie w 1 rach Magistratu.
Dzisiaj w piątek -kończy się .urzędowanie w 

biurach administracji miejskiej o godz. 1 w po
łudni ■ w sobotę 16 kwietnia *uż o godz« 12 w 
południc.

! Zespół Zrzeszeń Polskich
urządza zwyczajne walne zebranie zespołu 

we wtorek. 26 b. m. o godz. 8 wieczoi jsm w 
lokalu Czytelni Ludowej przy ul. Bytomskie'.

Z SwiętocMowich.
(—) Projekt budowy pomnika ku czci po

ległych w wojnie światowe} I w powstaniach.
Onegdaj odbyto się z inicjatywy Kartelu 

Związków półwojskow ych w Świętochłowi
cach zebranie, celem zastanowienia się' nad 
budową pomnika ku czci poległych w wojnie 
światowej i poległych powstańców gminy 
Świętochłowice. Zrealizowaniem projektu zaj
mie Się specjalnie wybrany komitet, w skład 
którego wchodzą poszczególni przedstawiciele 
Związków i Towarzystw pp-: Popiołek. Ha- 
wełka Janotta. Buchaczek. Szafranek, Kobył
ka. Gumała. Piecha, Leksan. Sládek. Mrózek 
i Popuc.

(—) Tow. „Jaskółka".
W ubiegłą ’.iedzäde odoyło się w W. Haj

dukach iposijdzenie miesięcznie T-wa wyciecz
kowego „Jaskółka“, które zagaił prezes p. No- 
wara.

°o przyjęciu do wiadomości porządku ob
rad przeczytał sekretarz p. Nalepa protoku? z 
poprzedniego posiedzenia który został jedno
głośnie przyjęty.

Następnie rozwinęła óię obszerna dyskusja 
% toku której wynika, że zgromadzeni podzie
lają w zupełności opinię Zarządu i powierzają 
mi zi.łaiwierne wszystkich spraw.

(--) i“"ace przygutuwawcze do uroczysto
ści ? Hal; w Szarleju.

W poniedziałek dnia 11 bm. odbyło się pod 
przcwodi" otworu nacze’cikp gminy p. Góry 
pierwsze posiedzenie Komitetu przygotowaw
czego uroczytec/oi narodowej w dniu 3 Maja. 
lak wynika i toku obrad, święto rL, .rodowe w 
tym Toku obchodzone Ibe^-zi ' Szayleju jc- 
szuto v »pÿniâftÿ nïz 'w liku, tïbiegty.m.: ''■«

Mi^u-ty iimertî! pą jilan.uact I boisku »porto- 
wem id!będl7’c się zabawa ludowa, ,ołą-crona z 
Ł,«wodami miejscowych drużyn sportowych i 
Tcw glmn. „Sokół*, (h.)

(—) Subwencje dla stowarzyszeń sporto
wych.

Zakłady Hohenlohego z Wehiowca udzie
liły sk ,/arzyszeniom sportowym w Szarleju 
subwencji w wysokości 1000 zł., które prze
znaczone zostaną na dalsza rozbudowę boiska 
Osobno otrzymało tow. gimn. „Sokół“ 400 zl. 
na [ cele wychowania fizycznego.

(—-) Produkcja kopalń okręgu szarlejski:-
KO.

Za czas od 1—31 marca br. wyproduko
wał kopal.ua „Nowa Helena“ przy 925.robot
nikach 1399 t galmanu i 1172 t. biedy , w 
plóczee „Cecylii“ wyołókano 3115 t„ rud w 
płóczce „Jenny Otto“ 920 rud.

(—) Ruch budowlany w Wielkich Pieka
rach.
, Klfn »^owiany, będący .w Wielkich Pie 
-.arach od kilku lat prawie że w- zupełnym za- 

stoju. w 'bieżącym roku znacznie się wzmaga 
Pominąwszy niedokończone z pcwodu bra 

k ' unduszów budynki, które w tym roki 
prawdopodobnie zostaną ' wykończone, żarnie- 
V «oto 15 obyw ticli piekarskich buaowa< 

własne domy. tak, że z końcem lata br. zn tj- 
dzl« l»111 eszkanie około . 30 rodzin.
. yf, ^“.dynld prawie wszys'tkie posiadat 
będą tylko po dwa mieszkania, 

j—\Ń ośle łąki.
mu ^1Tacfl rozmieszczone sr

l te '* p*otach i t. d. jasl rawo czer- 
’ zw°Iujące członków P. P S. na 

czùrP, n’ie byłoby nic dziwnego, 
ortograija, którą posłu- 

*'* W- Piekar. A mli.no PjS^dku dziennym były „waszny 
sprawo . zaś zebranie odbyło „e i Th. Ludy- 
ga tznaczy Tomasz Ludyga). * (Zgorszony.) 

iîTi j .a ratusza w Nowym Bytomiu 
uity~ rb. rozpisał Zarząd gminny Ń. By

tom Kon.Kurs_ na projekt budowy nowego ratu
sza. . ozoraj odbyło się posiedzenie Sądu kon- 

uTsowego, w skład którego wchodzili oprócz 
•naczelnika gminy i dwóch radnych pp. inż. 
dujow. Sc bwiński. n Jt/wniczy powiatowy
TZrJ^na’ deftgart1 ŠI. Urzędu wpjew. htż. arch. 
Tchórzowi, 1, delegaci Związku Architektów 
i ß auch. Eysymoin , Inż. arch. Soboń i insp. 
btmowl.^ ii irzog. Stwierdzono, ii wpłynęło 27 
pr«t6w, ą których odrzucono 31. Z pozosta- 
von o projektów, przyznano pierwszą nagro- 

cfo5?»pr° « Dr- którego autorami są pp.
^PJS/av J^zczyk i Wła Jysław Jurgowski 

z R.raKowa. Ną H '.agrodę nie zasługi—ił ża- 
Projektów. Sąd i onkursow- zgodził się 

J* *5* Ł\.za H nagrodę utworzoi j 3 nagrody 
,Q r|*. Nf-podÿ III przyznano projektom nr. 
ki v. 1 2li. AMrtra.ni fajektu nr. 18 są pp. 
Stani, ław Fiszer. Kafarjki Aleksander 1 Luka- 
sze.i-sk.7 Jąn z Warszawy, projektu nr 23 pp. 
Tadeusz Michejda 1 Taieusz Lobos z Katowic, 

M pp. Stanisław Filipkiewicz 4 
A*f'r’ d .. uer.luch z Krakowa. Projekty nr. 10 1 

?ić. Autora-Ri projatu or.

Z lagi. Dqbr.
—o—-

^ Z pizemys u tn »talowego.
Najbliższa konferencja w przemyśle meta

lowym. mrjąc; na celu uregulowanie spraw 
« tej «.; fez) przemysł na terenie Zagłębia 
Dąbrowskiego odbędzie się ponownie w War
szawie. lecz dopiero uo świętach - 3elkanoc- 
nycb. Ostatnie pertraktacje, prowadzone w. 
Warszawie miedzy przedstawicielami Związ
ku Hut. a delegatami robotników przemysłu 
metal-- wego ł metalurgicznego, nie doprowa
dziły d żadnego rezultat,

+ Wielki koncert z udziałem p. St. Gru
szczyńskiego.

W środę, dn. 20 kwietni« hr. w sali popa
sowej gimnazjum padotwoweg » im. St. Staszi
ca w Sosnowcu odbędzie się y lelki koncert, 
uraąfzony staraniem Akademicknego Kola Za
głębiam w Warszawie W koncercie biorą u- 
dzial: p. St. Gruszczyński, wszechświatowej 
sławy tenor Opery Warszawskiej, p. Julia Go- 
dlewska-Szlązakowa, znana śpiewaczka, p. 
prof. Stefan Sz'rzak, dyrektor Konserw;, :< rjum 
Muzycznego w Katowicach oiaZ kol. kol. Sta
nisław Tursti (deklamacje), Wtadys! iw-Mosz- 
kowski (skrzypce) i Egon Vielroze (fortep’an). 
Bilety wcześniej nabywać można w admini
stracji Polami“ w S d^...3wcu. ul. 3-go Maja 
5a, codziennie od 10 db 13 i ód 15 do 19.

W świątecznym numerze „Polon i“ umie
szczone zostaną ulotki, zawiadamiające o kon
cercie. Ulotki te będą numerowane, należy je 
przeto zachować, ponieważ Zarząd A K. Z. 
przeznaczył kilka biletów, które będą rozloso
wane miedzy czytelnikami. Wynik losowania 
będzie ogłosŁOW w najbliższym numerze t>o- 
świątecznym „Poloni,,"‘.

10 są: pp. Czesław Boratyński. Edward Kreis
ler 1 Roman Studnioki z Krakowa. ; projektu 
nr. 27 pp. Stanisław Fisze. Kafarski Aleksan
der i Łukaszewski Jan z Warszawy.

(—) Tow. Polek u Orzegowle 
urządza w poniedziałek, dnia 18 bm. (dru

gie święto) o godz. 7 wiecz. w sali Brunona 
Pyki przv ulicy Bytom ;kiej przedstawienie 
amatorskie. Czysty dochód przeznaczony jest 
na biedne dzieci, przystępujące do pierwszej 
Komunii św.

X Nnprawa szos i por . pszczyńskim.
Jak się dowiadujemy, Wydział - po

wiatowy w Fszczyoie zamierza w naj
bliższym czasie przystąpić do naprawy 
szos w powiecie pszczyńskim, które w; 
przeważnej cześc: sa bardzo zniszczone. 
Fundusze potrzebne na uruchomienie ro
bot udzieli -v formie subwencji śląski U-, 
rząd wojewódzki- (r.)

X Ldzlefenie subwencji.
Na ostatnier posiedzeniu Wydział

Po’vnatowy w Pszczynie uchwalił dla 
kół śpiewaczych okręgu mikolowsk-iego i 
dla wojewódzkiego komitetu pomocy
akademickiej młodzieży w Poznaniu sub
wencję do 500 zt. (r.)

ZCtesxftpmsHte'gi»

(:) Z posiedze.Ja Rady miejskiej w Cle. 
szynie.

Na ostatniem posiedzeniu Rady miejskiej 
w (fieszynife pod przewodnictwem wicebur
mistrza P. Gabrischa załatwiono następujące 
oprawy: na wniosek komisji finansowej zgo
dzono się nie podwyższać iaż więcej czyn
szu mieszkaniowego w niektórych budynkach 
miejskich Na reparaturę sikawki parowej i 
na zmontowanie sikawki motorowej przyzna
no dla ciesz, ochota, straży pożarnej 3-769 zł. 
Uchwalono poczynić starania celem uzyska
nia pożyczki w kwocie 400,000 zł, na rozsze
rzenie sieci elcktryc mej i zaopatrzenie Sko
czowa prądem elektr. z ciesz, elektrowni. 
Wybrano specalną komisje, która ma czynić 
w Skoczowie i Istebnej poszukiwania za bo
rowiną (n.jłem kąpielowym) dla tutejszej 
łaźni, miejskiej.

W skład komisji w-szli pp.: dr. Passek,- 
dr. Kupisz inż. Feitzínger i inż. Kornhcrr. 
Skargę kat. urzędu paraf, z powodu wczes
nego wykopywania grobów ubogich na cmen
tarzu centralnym oddano do dokładniejszego 
zbadania i podania faktóy£. Na wniosek p. 
Fiafi uchwalono z okazji świąt wielkanoc
nych dodatek do zapomóg dla biednych dla 
każdt go po 5 zł., dla miejskich emerytów po
bierających poniżej 50 zł. miesięcznie emery
tury dodatek 10 zł.. Ha pobierających poniżej 
10O zł. dodatek 15 zł. Na wniosek wicebur
mistrza ks. Brzuski »ostanowliono urządzić 
ronda.z trawników kolo-drzew na Placu Do- 
młrnkań Kim. Dl? b. starszego pp^cjąnta ucj- 
skiegO' Kasperlika przyznano. aż’do odwoła
nia emeryturę w stosunku do wysłużonych w 
służbie miejskiej lat. na tych samych warun
kach przyznano emeryturę b. policjantowi 
miejskiemu Kalb1 so w' wstecz od 1 kvitWa 
1P26 r.

Od 13 bm. rozpoczęło się wydawanie mą« 
ki i w«yla bezroh -ńcom Białej.
Uprawdeui do połv,ru ^ycj, zan^m(5g w „a 
turze mogą się zgłosić,po asygnątę w biurzt 
nr. 5 magistratu bialskiego.

(:) Zgon.
W szpitalu w Cieszynie zmarła ś. p He- 

Ima tarnowska, niuczydelka i kandydatki, 
zakonnic Sióstr Szkolnych de Notre Dame w 
i+*ÍnileS*u' ?marG w kwiecie wieku, licząc 
lat 23. Pogrzeb odbył się w czwartek w Cie
szynie.

OUO iw
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Ko w) rekord światowy.

Jonnne Weismiiller, wybitny pływak 
amerykański, ustanowił w Nowym lorku 
nowy rekori światowy, r-'ztpfywa:ąc 500 
yarJów w 5 minutach 281/“ sek.

Program radjowy
na 15 kwietnia br.

Warszawa fala 1111 m.
15 00—15 25 Komunikaty. 15 30—15 55 Od- 

czvt dla maturzystów. 16 00—16 25 Komuni
kat harcerski. 16 45—17 35 Program dla dzie
ci. 17 40—18 CO Rozmaitości. 1600 Koncert. 
191X1 Recytacje.
Kraków, lala 422 m.

1800—1° 00 Transmît ja z Warszawy. 
Wrocław, 322.6 m.

1030 Koncert 1600 Parsifal — opera Ry
szarda Wagnera.
jftedlolai.. 322..S m. 

1615—1S 00 Koncert.
Praga. 348.9 m.

1200 Audycja z kościoła.
Londyn 161.4 m.

18 r»0 Koncert orkiestry salonowej. 2015 
Orkiestra symfoniczna.
Lipsk 365.6 m.

8 30 -9 uO Koncert na organach. 12 00— 
13 00 God; ina muzyczna. 16 00 Haydn — ora
torium. 18 45—20 00 Koncert
Brno. 441.2 m.

17 00 Transmisja wspólna z Prask 20 30 
Trs nsmisja wspólna z Pragi.
Berlin. 483.9 m.

900 Ha"dn. 1600 Parsifal — opera R. 
Wagnera.

ZE SPORTE.
BJEGI NA PRZEŁAJ O NAGR. MARSZALKA 

VVOLNEGU
W drucie święto W:elka/n'Oane t. j. dnia 18 

b. m. z boiska K. S. „Pogoń“ .rozpoczynają, s,ę, 
biegi ua pizelaj w czterech grupach. Dn me- 
góv tych zgłasza się dość wiestkit liczba za
wodników, z organizaci rneprzynalcżnych no 
G. O. Z. L. A., którzy1 ńie zostaną dopuśzeże- 
ni do biegów nawet -poza konknisam. W bie
gach mogą wziąć udział tylko zawodnicy 
związkowi.

Szatnia d zbiórka wszystkich zawód lików 
w lokailu restr uracyjniym w parku Kościuszki, 
w drugie 'iwde-bo o godz. 10-tej. f

Bieg c niopci w rozpoczyna się o godz. li tej 
z boiska K. S. Pogoń i trwać będzie prawdo
podobnie około 15 minut.

Drugi bieg pań rozpoczyna się zer; z po u- 
kończemiu biegu chłopców, tj. mniejwiecej o 
godz. 11.15 i trwać będzie około 10 minut.

Trzeci bieg młodzików Tozpoo/.yna się o 
godz. 11.30.

Dziesięć minut po starcie młodzików, roz
poczyna się bieg seniorów. Ukończenie biegów 
przewidziane jesi około godz. 13-tej. _ ■

Start 1 meta na boisku K. S. .Pogoń“.
ZAWODY O MISTRZOSTWO Ov7F30WE

S. V P. OKRĘGU 1 [OCH „C VV1CK EGO.
S. M. P. lis! roba I — Newy Bytom Ï 

6:0

S. Mi P. Kończyce I — Makoszowy ' ,
I. . . 4:0

S. M. P. Kończyce 1 — Bielszo wice I 
0:0

S* M P. Blelszov^ce t — Makoszowy r~ 
2:0

S. M. P. Halemba I — Kończyce I 
8:1

S. M. P. Marszowy I — Halemba I 
4:1

S. M. P. Nowv Byfom 1 — Biel" o wice I
1*1

Ärakrty- fotograficzni
* i wszelkie p”., iory

WYK
Ojrfy ' Dyp'om.Katowice

tal. św. lom B

i PTNI PROGRAM PRACY 
Ośrodka Wychowania Fizycznego Al S. Wojsk, 

w Kałowicach.
Z dniem 20 kwietnia L>. r. Ośrodek Wycho

wania Fizycznego M- S. Wojsk, w ( itov. ach 
przenosi swoją działakiość z sal glmnastyce- 
nycli na boiska, organizując ćwiczeni? z zakre
su lekkiej atletyki i gimnastyki spoi towej oraz 
gier ruchowych na rażie w trzech miejscowo- 
Ś0ii3c}l *

1) W Katowicach na boisku Kole'owego 
Klubu Sportowego w środy i w soboty b ? 
boisku Policyjnego Klubu Sportowego w ■po- 
oiedzaŁlki czwai dcl w godzinach porotudimo-

OSRODEK WYCHOWANIA FIZYCZNEGO W KATOWICACH.

wych od 16- 20. Ćwiczenia prowad. i kier. o- 
środka kpt. Uhaoz.

2) W Szopienicach na boistc» Klubu sporto
wego Rożdaień-Szupiendce w środy i solu »ty 
w godzinach przedpołudniowych od 10—1 ï-tej 
i w godtanach papoiudniowyćli ->d 14—20. Ćwi
czenia -prowadi.. por. Gilewski, główny instruk
tor ośrodka.

3) W Król. Hucie na boisku K. S, „Kresy ‘ w 
Nowyeh Hajduk ach w ponit dzi; ,lki piątki w 
{godzinach popołudniowych od 16— 20-tej. Ćwi
czenia prowadsi por. Gilewski.

Pożarem Ośrodek Wychowania Fizycznego 
projektuje zorganizowanie ćwiczeń w Fowym 
Bytomiu, w której to sprawie t^ozą sie per
traktacje z Komitetem Wychowania Fizyczne
go o przydział i urządzenie boiska.

Ćwiczenia są dostępne do wszystkich oby
wateli Państwa Polskiego, należących do klu
bów sportowych- względnie orgauizacyj spo
łecznych, posiadających charakter państwowy. 
Zawodnicy lepiej wyćwiczeni, względnie od
znaczający się wyiťtniejszemi zd nlnościaml o- 
toczeni będą specjalną opieką.

Wszyscy ćwiczący muszą się -orzedruj 
zgłosić u kferown.ka ćwiczeń (na boisku w go
dzinach ' wyżej podanych), celem otrzymania 
karty uczestnictwa. 1 tóra upoważnia do brama 
udz ilu w ćwiczeniach na danem boisku.

Prócz wyżej podanych treningów. Ośrodek 
Wych. Fiz. M. S. Wcisk. nosi się z zt mlarem 
zor-gamizawada. w Szopienicach specjalnego 
kursu wychowania fizycznego dk organizuji 
spolecznji ch o prom amie całod; lennym. Czas 
trwania kursu projektowany jest na 4—b ty
godni: ilość uczestników — 60. U-czestJcy kur
su będą zakwaterowani w pi bliżu boiska oraz 
otrzymają cal rdzienne wyżywienie według 
riorm wojskowych.

Uruchomienie kursu projek+ewane jest w 
me1 u br.

kandydaci na kurs zostaną wybrani przez 
poszczególne Kadry instruktorskie.

Zapisy na kurs pływacki odłn waią się wi 
wtorki i jzwairtkl od godz. 18—20-ted w Łaźnt 
miejskiej w Katowicach. Narazić zostały 
wstrzymane z powodu przepełnienia.

tuříma 1 Trnu bokserskie ro w Katoni cach 7*>d k'erov"ntotwem Mfcfc ť%8Wa tXXr - 
Fotografie nabj wać można’ vy 5jrttóťF*J. rPao*fcöWSl»1 Synowie, Ks owtee. •* 

Warszawska 27.

Ze stowarzyszeń.
* Sokoli K?vo"1ce I. 
miesięczne zebrpnie Tow........  Gi.nn. Sokoła I

, odbędzie- iii dnia 20 bm. w Sak Doiirfa Zwiąż- 
• Irbwt&b; prży Kdściele 'K m: P. plac Miarki 

pokój 4.

Wielki Złoty Medal Państwowy
Niezrównane

WINA KRAJOWE
H. MAKOWSKIEGO

w Kruszwicy
Wszędzie do nabycia.

—
Śląska Fabryka 

Chemiczn » ,£tf$orcc Katowice II
9 m m. Wyspiflfiskicyo 3.

poleca jako specjalność I klafsler m- araki, klej 
roillnny, r ,.itraliwr dla przemysłu papierowego, klej 
dykstrynowy, klej żywicowy do linoleum i dla celulozy, jako-, 
też wszeuue kleje roślinne gatunkowo przewyż ;za,ące wyroby 
Tel. 9*44. — zagranicznych firm. — Tel. 9-44^

cy duży zbyt. 
K ancj a nie duża 
wynugańa. In
formacje mie
dzy 2 -3, Kato
wice, Opolska 5 
parter (lewa) 
front.

Dnia 16 kwietnia 1927 ir. o rodź. lC-łc? od
będzie się w podwórzu przy ul. Młyńskiej nr. 
4 przyińui wn licytacja następujących przed
miotów:

Sprzedawane będą:
1 motor 100 K.. 2 zegary. 1 lustro, 1 biurko, 

4 stoły, 1 szaja, 1 garnitur koszykowy.
Równocześnie sprzedaje się przy ul. Kra

kowskiej nr. 10 w mii ijscu — Pz-ielnica IL 3 
wózk! ręczne, 4 drabinki. J‘300 sztuk cegieł, 400 
sztuk dachówek, różne żelazne Przybory do 
piocy, różne kailane do piecy. naiwięcei dają
cemu za g( tówkę.

Magistrat. — Urząd Wykonawczy*

UCZNIA . Iitż 
przyucz.urrgó 

pocaukuje łan 
Stanik,, obw- 
mistrz koantotor 
ski Ujście ulica 
Brcwair ika 35- 
pow. Chodraież, 
wojew. Poznań 
skie 1577 a.

Konkurs.
Ogłaszamy konkurs ma dostawę pieczywa. 
Dzienne zapi trzebow.anlc okoio 70.000 kx 

chleba ? 00 proc. maki żytniej a ! o.ono kg bu
lek z 55 proc. mąki pszcmiej wypiekane.

Termin wnor/rnia ofert do 22-go b. m. godz. 
12-tej z napisem na kopercie: .Oferta na do
stawę pieczywa“ . ,. . „ ’

Administracja I ocznicy Brack« j Katowice,
ul. Francuzka.

(Hßolne \ 
pisaüg J

Łatwy i duży 
zarobek w/lą 
Panie d Pano
wie sprzedając 
artykuł, małą

BEZPŁATNE 
prospekty listo
wnych -kursów 
stenosrafji, ka- 
lierafji wysyła 
Redakcja Steno
grafa, Warsza
wa, Szczygla 12 

1150 a.

I Szyndlera dnia 
' 28 marca 1927 
w Rudzie, bar-? 
dzo przepra
szam. Ignacy 
Urbańczyk

1C76 a.

DOM 3-plętr - 
wy w Król. 
Hucie o 2 skła
dach i 8 lokato
rów — docnód 
miesięczny net
to 300 zł. na- 
tychmia s.t do 
sorzedunia za 
gotówkę. W w 
macjj udziela 
na miejscu Jó
zef Szwed, Kr 
Huiia, ul. Koś
cielna 3, H 

IpoÉrednicy 
wykluczeni)' 

1566 a.

BETONIARKI
używane, śwra- 
owidh fubrj ka 
tów 150 do 300 
litrowe, kom
pletna zremoti- 
iowape, korzys
tnie dio sprze
dania. Juliusz 
Weiss, Koleje 
Polne, Leśne i 
Fahr, we lawo
wa:.

1543 a.

Do sprzedaniu 
piec kuchem r. 
Żelazn, konstrnk 
cji do przeno- 
SisCima. zdatn ’ 
dla restauracji

N e^neimKolne nponv
w różnych wielkościach i gatun 

kadí stale na składzie.
pncownii Mwr*r .»ei

-.Yilîiv Acirome5
NoUUAlW Sp. z o,

Katot .ce, ul, Marjacka >8a 
Tel. 520 i i243. Skrzynka pnrz 

iowa 41 4. 'Śrem 1255

POSZUKUJE
w śródmieściu 
Katowic sklepu 
względnie poko
ju nieumeblowa 
nego na’przed
siębiorstwo, od 
zaraz lub 1 ma- 
a. Zgłoszenia 
Polonja pod: 
„Moda“.

1487 a.

DOMEK dla je
dnej fyimiiiji 
wielkim ogr-o- cłami

Skradz^ną kar
tę rejestracyjną 
na Ki37AVisko 
Kurt Sclietbza, 
unieważniam.

1580 a.

i SHitstfcmia

OBRAZĘ wy
rządzoną f>. Mi
kołajowi PUheł 
koiwfi, że faóry- 
kiowai fałszywe 
2-złotówki, pr7^ 
-.'■rasżam i co
fam, Karol Wy
cisk.

1574 a.

Zgubioną kartę 
mobil, zacvjna, 

roczi.lk 1866 na 
nazwisko To
masz Kaipryń, 
Orzegów.

* 1575 a.

KILIMY i lv- 
wany poleca 

wytwórnia. 
„Makata“. Kra 
ków. Straszew 
skiego 28, Wy 
stawa.

372a

^ Siizt'c ^

Za z.ile wagę 
ribeigę wyczą-

M1LSZKAN1E
3-pokojo.v’e 
IprzynależuoLś-

. ,___  w Kroi. ^.
denn masywne Hude ^ za'fty'dizona ipolskie- 
budow 'ny dolÿ, oddania Zr.l. mu nauczyciel- 
sprzedania. _ |do Polonii Kr s-twu w otsobaeh 
Hwbscher Miko- fXvíYá pod „L. p. Jwktewiczo- 
tów» Wymyślam p. 23“. iwnei, <p. Jaknb-
ka Mickiewicza 
ni. 9. 1581 a.
PŁAĆ pod bu- 
dm/r 10 mmiii 
cd diworc-, Pio- 
k*Jrwiee sprze
da izairae. Jen- 
dreck: Franci
szek, M!kofów, 
Krakoiwrka 31-

c Pokoje
umeblowane

ELFNGrtNCKO
umebilowanego 
pokoju z utrzy
maniem lub OfcZ 
poszukuję od 
zaraz. Zgłosze
nia do Polonji 
pod „Ur/ąd“., 

45-15 a

1554 a. 'ców.iej i A-

UW AG At Pro
simy przy ofer 
tach szyfró 
wych nie zah 
czać oryginał 
nvch świadcctn 
lub uwierzyli 
nionych odpi
sów. Za zagi
nione świade
ctwa wł..cz->nc 
prz " ofertach
szyfro’ zych nie 
odpowiadamy 
Polonia“ Sp 

Wyd. i. o• Oi

Abrączki Mnc
prima wykonante

/łfajlepsze 'irecyzyjne zegarki, złote I srebrne 
Fnm0 zegar? domowe i talonowe ■< 

Towary zlot i srebrne: puhaiy ■ nakry^u 
stołowe i Ł d.

Ei nilSlUler^JuMei
łU^wlcę, bUca 3-go mata A

UCZ SIĘ! W NAUCE TWA TRZYSZLOSCl
Chcesz uzyskać cenzus nauki z klasy 4, 6 

Ertnn. potr/eibny d-o awansu lu-b stabiLzacji, 
przygotować się szybko i dokładnie do ma-tu- 
n giinn., lub sem. naucz., nauczyć się języka 
angielskiego niemletkiego, lub francuskiego, 
pod k;er. sił zagram., wipisz się niezwłocznie 
na:

Pow rechne Kursa Koresponc encvjne „Ma
tura”, Kraków. Karmelicka 35. pod nier. proi. 
Dra Dronislaw a Świby.

Każdy uczy się w domu z wykładów dru
kowanych (litograf".) opracovaných bieżąco 
urocz FP. Profesorów Szkól śred. i d-ocentów 
Uniwersytetu, bez opusrezama stałego zamiesz
kania lun „rzerwy zajęć. Tysiączne listy dzięk
czynne do wglądu. luJonuujący się pośle zł 3,50 
poczem otrzyma i) program nauki. 2) próony 
wykład na 8 dni (podać klasę lub język), 3) 
potrzebne Informccje. Prospekta bezplałnle.

Uwaga: Wypozyuza się też komplety wy
kładów na krótko zja kaucją i małą opłatą dla 
•powtórki całości materiału.

jODoaBDOręr. ^ombdoil

Jtr Tel. 1003 Tel 1003

u bÎ Teodor Felder
a a a a
3
I Wszelkie pnyborp ne składzie

lUMimuiiiiMimiiuii

' Przedsiębiorstwo aparatów 
do piwa i wykonywanie 
wszelkich prac instalacyjnych

KATOWICE, ul. Sta 7.

ijsuuŁŁonnPTinnnnnooDnooa

ac^
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Rolnictwo polskie w Wojew. Śląskiem
Rolnictwo w Województwie Śląskiem stanowi za- 

ledwe 17 proc. ogółu ludności. Pod względem naro
dowym jest ono w 95 proc. polskiem. Tylko wielcy 
właściciele ziemscy są prawie wszyscy narodowości 
niemieckiej.

Rolnicy więc nasi stanowią wielki filar polskości na 
Śląsku i jako tacy, winni też być otoczeni odpowiednią 
opieką ze strony władz i Sejmu ŚL

W pierwszych latach .przejęcia Śląska przez Polskę 
opieka władz wojewódzkich była bardzo minimalną. 
Dopiero w latach 1925-26 oraz w bieżącym roku budże
towym Sejm Si. przeznaczał coraz î.o większe kwoty na 
podniesienie naszego rolnictwa. Przedewszystkiem 
uchwalono w r. 1924 ustawę o funduszu melioracyjnym. 
Co rok Sejm Sl. wstawia do tego funduszu ICO—150 
tys. zł. (na r. 1927-28 wstawiono 150 tys. zł.)

Na terenie Wojew. Sl., istnieje około 80 spółek melio
racyjnych. Większa część tychże jest na Śląsku Ciesz. 
Spółki te z tego funduszu otrzymują na wykonanie ro
bót melioracyjnych subwencje w wysokości 30 proc. 
kosztów, nadto kredyt również w wysokości 30 proc. 
kosztów z 10 letnią amortyzacją i 5 proc. oprocento
waniem.

W roku bieżącym Sejm śl. poraz pierwszy prze
znaczył na kredyt rolny oDO.000 zł. Pieniądze te będą 
wypożyczane przez Bank Rolny poszczególnym rolni
kom na zakup bydła, maszyn, nawozów sztucznych, jed
nam słowem na zagospodarowanie się. Odsetki rocz
ne nie będą prze kraczały 5 proc., kredyt będzie udzie
lanym od lat 3 do 5-ciu.

Oprócz tego na zwalczanie raka ziemniaczanego 
przeznaczył Sejm Śl. w roku bież. 150.000 zł. i to czę
ściowo jako kredyt — częściowo jako subwencje na 
zakup nowych i odpornych przeciwko tej zarazie sa
dzonek.

-Na doraźną pomoc dla rolników, mianowicie jako 
odszkodowanie za zniszczone plony, czy budynki bądź 
to przez wylewy potoków górskich, bądź też przez 
wielkie wichury Sejm śl. wstawił .w budżet tegoroczny

Ekonomiczna i wydatna gospodarka na roli jest 
możliwa tylko na dobrym warsztacie rolnym. W rę
kach rolnika leży polepszenie swej roli za pomocą tech
nicznych ulepszeń, jećnem z najważniejszych zadań 
jest uregulowanie wilgoci w ziemi, aby móc uzyskać z 
niej odpowiednie plony. Nie wszystkie ziemie są tak 
dobrze położone, że mają w miarę wilgoci. Przeciwnie 
dużo jest w Polsce ziemi, które cierpią na nadmiar wo
dy, zwłaszcza w latach wilgotnych.

Nasuwa się niejednemu rolnikowi pytanie, dlaczego 
właściwie nadmiar >w ody w ziemi jest lak szkodliwy dla 
roślin przez niego uprawianych? Aby dać odpowiedź 
na to pytanie, musimy sobie zdać sprawę z tego, że 
ziemia dostarcza roślinom nie tylko miejsca do zako
rzeniania się, lecz przedewszystkiem jest ich żywicielką 
■przez cały czas rozwoju roślin. Celem spełnienia tej 
roli, powinna ziemia zawierać pewien zasób pokarmów 
roślinnych, Jak powietrze, posiadać pewną tempera
turę, wymaganą przez rośliny, dalej musi być do pew
nego stopnia wilgotną.

Jak naukowe badania stwierdziły, ziemia składa się 
z maleńkich grudek, posiadających kanaliki włoskowate, 
zatrzymujące w sobie wilgoć i mające zdolność wydo
stania w razie potrzeby wody z głębszych warstw. Po
między terni grudkami znajdują się szpary j komórki, 
w których krążyć powinno powietrze. Powietrza w 
ziemi potrzebują przedewszystkiem kiełkujące rośliny 
do oddychania, dalej nie xlzownenj jest powietrze dla 
drobnoustrojów, żyjących w ziemi i przerabiających nie
przepuszczalne składniki na pożyteczne pokarmy, ro
ślinne. . .. < ;

Jeżeli woda z powodu nadmiernych deszczów oraz 
z row.odu braku odpływu napełnia nie tylko kanaliki 
włoskowate, lecz także wszystkie szpary i komórki i 
wypycha z nich powietrze, wtedy zasiane zboże i na
siona źle kiełkują, życie drobnoustrojów powoli zanika, 
nawozy nie rozkładają się należycie, torfieją i zamiast 
pożytecznych pokarmów roślinnych tworzy się szko
dliwa, kwaśna próchnica. Skutek tycli zjawisk jest fa
talny. nawet w razie nawożenia rośliny, stojące na grun
tach przepojonych wilgocią, cierpią na brak pokarmów, 
często gną i dają marny plon.

Ale jeszcze w inny sposób nadmiar wody -w ziemi 
niekorzystnie wpływa na rozwój roślin uprawnych. 

}

W Wojew. Śl. istnieją 3 Szkoły Rolnicze, mianowi
cie w Międzyświeciu, Rybniku i Tarnowskich Górach, 
które utrzymuje Śl. Izba Rolnicza przy pomocy zasił
ków Sejmu Śl. Na popieranie wytwórczości rolnej prze
znaczono w tegorocznym budżecie Śląskim 64.000 zł. 
Są to subwencje na: zakup buhaji, premie przy pokazach 
bydła, kursy podkuwaczy koni, na zarybienie rzek i po
toków, popieranie hodowli -drobnego inwentarza, od
czyty i kursa dokształcające, wydawnictwa rolnicze, 
■wystawy ogrodnicze, premiowanie wzorowych pa
siek, popieranie szkół ogrodowniotwa, kursa koszykar
skie, zwalczanie chorób i szkodników rolnych i Ł p.

W roku bież. w góro. części województwa na
reszcie będzie przeprowadzona refoima rolna i to na 
podstawie obowiązującej ustawy niemieckiej z roku 
1919. Na mocy tej ustawy może być rozparcelowana 
1/3 wielkiej własności ziemskiej. Parcelację przeprowa
dzało będzie cpdapiero utworzone Przedsiębiorstwo 
Osadnicze. Kapitał tego przedsiębiorstwa składa się z 
4-ch miljonów zł., z czego Wojew. Śl. dało 2 milj., Pań
stwo 1 mil’ i Bank Rolny także 1 milion. Około 70.000 
złotych dały Samorządy. Gotówką wpłacono dotych
czas 3 miljony zł. Ziemia parcelacyjna będzie odda
waną rolnikom na uzuoełnienie gospodarstw karłowa
tych, oraz na tworzenie nowych gospodarstw. Rolnicy- 
nabywcy będą płacili przy przejęciu ziemi około 15 pro
cent; dalszą część zapłaci za nich Przedsiębiorstwo 
Osadnicze, resztę zaś zapłaci Bank Rolny listenu hip.o- 
tecznmń.

Ponieważ więc na fen cel są ustawy, tdpowîednie 
instytucie oraz pieniądze i nabywcy ziemi, więc nic już 
nie stoi na przeszkodzie wykonaniu tak doniosłego 
oziela. Skorzysta na tern nietylko rolnik na Śl, lecz 
przedewszystkiem polski stan posiadania na krosach za
chodnich.

Jak więc widzimy, dla rolnika polskiego na Śląsku 
otwiera się jaśniejsza przyszłość, a z nią -powstaje rów
nocześnie coraz to silnie^szs mur na naszei granicy za
chodniej.

Doświadczenia wykazały, że ciepło jest konieczne do 
kiełkowania . szybkiego rozwoju roślin. Pszenica, owies, 
jęczmień, potrzebują do kiełkowali a przynajmniej 3—5° 
ciepłoty. Z gruntów, przesiąkniętych wodą i niemają- 
cych odpływu, dużo wody odparowuje; odparowanie 
obniża znacznie temperaturę ziem.; dalej w< da napełnia
jąca wszystkie szpary l komórki ziemi, znana jako zły 
przewodnik ciepła, utrudnia dostęp tegoż do ziemi. 
.Słusznie nazywa się mokre grunta — zimnem!.

Nadmiar wilgoci poznaje sie po roślinach dziko ros
nących na mokrych polach, a temi są: tatarak, turzyca, 
mchy, sitowie i wiele innych. Innemi odznakami nad
miaru wilgoci pól są ciemne plamy na polu, a także je
żeli konie przy oprawę zapadają iw ziemię, albo .ozi
miny wymarzają.

Teohnika rolnicza znalazła sposób usunięcia nad
miernej wilgoci z ziemi, z wyjątkiem rzadkich wypad
ków polepszenia warsztat«! rolnego przez osuszenie, 
które zależy tyiko od woäi i od zasobów, finansowych 
właściciela gruntów.

W przepuszcz; ilnych ziemiach można nadmiar wody 
w -wielu wypadkach usunąć przez głęboką orkę w kie
runku spadku, przez lależyte wybróżdżenie pól, a prze- 
dewszystkiam przez ochronienie pól przed dopływem 
wody Od strony wyżej położonych mokrych łąk i pól, 
zapomocą rowów Natomiast poła z riieprzepuszczai- 
nem podłożem, w których zwierciadło wody gruntowej 
od wiosny do jesieni sięga wyżej, niż 1 m, wymagają 
bezwzględnie odwodnienia przez drenowanie.

Drenowanie polega na iem, że po pomierzeniu po
chyłości gruntów i zbadaniu składu ziemi, kopie się 
według wypracowanego projektu rowki w pewnych od
stępach i pewnej głębokości, a na spodzie tych rowków 
układa się kanały z rurek glinianych (drenów), które 
następnie zasypuje się ziemi:,, wydobytą z rowków. Do 
tych kanałów-dreuów spływa woda z ziemi i zostaje 
odprowadzona do potoków hfb otwartych rowów poza 
granice pola.

Osuszenie talkîe usuwa me tylko niedomagania po
łączone z nadmiarem wilgo 2 w ziemi, lecz przynosi 
także inne korzyści. Prze* drenowanie robi się ziemia 
pulchną, umiarkowanie wilgotną, ciepłą i dostatecznie 
przewietrzoną. W takiej ziemi -rośliny znakują dobre 
warunki do fch rozwoju, uprawa odbywa się prędko i 

,wę -włąściwyjm cząyę; tgpi©n|e c^wastóWi skrzypu^

Z. OLSZAŇSKI, lekarz Wet.
-------o-------

Jak nalsÈy pcs^irś
przy i&iiRzralacii zwisnął

1) (Ważne wskazówki praktyczne).
Pośród różnych wypadków u naszych zwierząt 

domowych, najczęściej zdarzają się wszelkiego rodzaju 
ska’eczenia; skaleczenia te, mające nieraz, bardzo po
ważne następstwa, bywają najczęściej, niestety, lekce
ważone przez właścicieli inwentarza, albo też, jeżeli % 
ich strony stosowane są jakieś zabiegi opatrunkowe, to 
przeważnie są one wykonywane niewłaściwie, nieracjo
nalnie, a nawet i szkodliwie.

A przecież pierwsza pomoc przy każdem zranie
niu jest bardzo ważna i często ona decyduje o przebie
gu całej następnej kuracji, albo też nawet i o życiiu da
nego zwierzęcia. Dlatego też osoba, nie mająca poję
cia o opatrywaniu ran i stosowaniu potrzebnych środ
ków właściwych w różnych wypadkach — nie powinna 
się do tego sama zabierać, a powierzyć tę czynność le
karzowi i to tem bardziej, im sprawa jest poważniejsza 
i jeżeli dane zwierzę -przedstawia większą wartość, na- 
przykład, cenny koń lub dobra mleczna krowa — wy
datek ten opłaci się zawsze.

Niezrozumienie rzeczy przedewszystkiem i najczę
ściej polega na tem, że często się zdaje, iż zadaną ranę 
wystarczy tylko ,,'zajcdj nować“ i czemśkolwiek zawią
zać; przeważnie wszyscy tak myślą i tak się to przy
jęło w gospodarstwach, iż sposób ten jest uważany za 
najlepszy i dający pełną gwarancje tak czystości, jak 
i dalszego gojenia rię rany. Tymczasem tak nie jest 
i sprawa przedstawia się zupełnie inaczej.

Ileż to razy się słyszy narzekania, że gdy naprzy- 
kład koń miał maleńką rankę od podkowy i rankę tę 
się codzień jodynowało, jednakże niewiadomo dlaczego 
to nie pomagało, noga zaczęła obrzękać, koń dostał go
rączki i po paru dniach padł wskutek zakażenia. Jest 
to najzupełniej zrozumiałe i inaczej być nie mogło.

Niezrozumienie sprawy polega na tem, że jodyna* 
czyli nalewka jodowa na spirytusie', jakkolwiek jest 
środkiem dezynfekujący m i bardzo nawet cennym, je
dnakże będąc zastosowana na ranę tylko powierzcho
wnie, nie może przemknąć w głąb do samego dna takiej 
rany, choćby pozornie n ewielkiej i nie może okazać 
swego bakteriobójczego działania na zarazki, które już 
przeniknęły w najgłębsze szczelmki zranionych tkanek, 
czy to za pośrednictwem powodującego ranę narzędzia, 
czy też później przez kurz, błoto lub inne czyynnki 
Przez takie powierzchowne zajodynowanie rany wy
twarzamy na jej powierzchni błenkę, nie dopuszczającą 
do ukrytych w głębi rany bakteryj ani powietrza, ani 
różnych środków, któreby mogły przyczynić się do ich 
zniszczenia, czyli, że przez to zarazki te zabepieczamy 
i one w ranie pozostają. żyją, rozmnażają się, wy
wołując zakażenie.

Kardynalny błąd tfektego postępowania po'ega na 
tem, że nie należy rany zasklepiać, lecz przeciwnie trze
ba oddziaływać i to jak najczęściej odpowiedniemi bak- 
terbójczemi rozczynami w głąb rany i tym sposobem 
nie dopuszezrć do pozostawiania w -niej żyiących za
razków,

(Ciąg dalszy nastąpi).

situ, podbiału jest ułatwione. Polepszenie warunków 
bytu i (rozwoju roślin uprawnych przez drenowanie 
zwiększa znacznie wydajność plonów tak jakościowo, 
jak i ilościowo. Według zebranych wiadomości osiąga 
się następujące zwiększenie plonów po wydrenowaniu: 
pszenicy 40—60 proc, żyta 50—100 proc, ziemniaków. 
120—200 proc. 1

Widzimy zatem, £e korzyści drenowania są duże. 
Mimo wysc kich cen rurek drenarskich opłacalność dre
nowania jest zapewniona, wobec znacznego powiększe
nia plonów, przyczem nie małą roię _ odgrywa fakt, że 
na wy-konanie robót drenarskich można otrzymać tani 
kredyt. Rolnicy śląscy mogą go otrzymać z Śląsk. 
Funduszu Melioracyjnego; bliższych szczegółów w tej 
sprawie udziela Śląski Urząd Wojewódzki, Rolnikom z 
innych dzielnic udzielają kredytów na drenowanie pól 
poszczególne Oddziały Banku Rolnego.

W końcu musimy zaznaczyć, że sprawa osuszenia 
gruntów ma znaczenie nie tylko dla poszczególnych rol
ników, lecz także H dla całego -państwa. Tą drogą mo- 
żnaby osiągnąć duży zapas ziemi ,na kolonizację, zmie
niając bagna i nieużytki -na. żyzne orne pola, a co zatem 
idzie, znacznie podnieść produkcję rolniczą i powięk
szyć wywóz produktów -rolnych.

Dr. P,

100:000 zł.

Jakie korzyści przynosi drenowanie pól.
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Dopiero Do ukazaniu się w druku gruntów* 
nie opracowanego elaboratu naukowego proi. 
dra Voigta p. t. „Matematyczna teoria istoty 
taryfý“ spostrzeżono sie w państwach za
chodnich ng wadach dotychczas zastosowa
nych praktyk w taryfowaniu i odatkoweni 
Prof. Voigt wykazał bowiem niezbicie, iż tak 
*w. tai via przeliczona (Durchrechn gstarh) 
zastosowana dotychczas w ustawodan stwie 
fodatkowem nie podażyta z nowvmi pogląda
mi na teorie wartości, którym początek dała 
szkoła wiedeńska (Karol Menger — Böhm 
Bawerk i v. Wiesner). Wykrysztalowanie 
tych poglądów zawdzięczamy szkole matema
tyków (Gossen — eJvons — Voigt itd.) Przy
swojenie progresji podatkowej przez admini
stracje skarbowa nastąpiło copTawda zaiw 
po ukazaniu sie dzieł teoretyków wiedeńskich, 
ale właściwe pojecie progresji uwypuklone 
zostało dopiero przez matematyczne przed
stawienie tarvfy w elaboiacie prof. Voigt„ 
Wtenczas nie -zawachano się ani na chwilę 
sastąpić taryfę przeliczona przez taryfę stop
niowana (Durchstafflunrstarif). Tanie prze
liczona odłożono do starego żelaza. W prze
ważne) czcści państw sykcesvjnvch jakto w 
Czechosłowacji. Finlandii i innych republi
kach wzorowano sio na przykładach zachod
nio europeiskich. W Polsce atoli przestarza
ła już dziś taryfa przeliczona znalazła swój 
rrzyfułek.

Istota taryfy przeliczonej, przy której roz
różniamy znowuż taryfę kwotową I stawko
wą, polega na tern iż kwota lub stawka w 
każdym poszczególnym stopniu zastosowaną 
zostaje do całkowitej poniżej leżącej ilości 
podatkowej, gdy tymczasem przy taryfie, 
stopniowanej dla każdego stopnia przeznaczo
na jest osobna stawka, która obejmuje jeden 
jei tylko właściwy stopień ilości podatkowej. 
Starszym typem taryfy przeliczonej, należą
cym już dawno do zabytków polityki podat
kowej. Starszym typem taryfy przeliczonej, 
należącym już dawmi do zabytków polityki 
podatkowej, jest oczywiście taryfa kwotowa, 
która jest przecież przeliczona albo na począ
tek. albo na środek, albo na koniec danego 
stopnia ilości podatkowej, wskutek czego wy
twarzają sie przy graficznem przedstawieniu 
nierównomiernie krzywe regresie wśród każ
dego stopnia.

Nasze ustawodawstwo podatkowe vyka
zuje nawet jeszcze i taką formę zabytkową 
Polska fanda podatkowa dla dochodu dekla
rowanego (wymierzonego) jest właśnie prze
liczoną taryfą kwotową.

Przykład:
stopień ilość podatkowa kwota

1 ponad 1500 d0 1 550 31
2 M 1 550 - 1 600 33
3 *ł 1600 — 1700 37
4 W 1700 — 1800 41
5 4m 1800 — 1900 45
6 ïê 1900 — 2 00 50
7 7« 2000 — 2100 54
8 •« 2100 — 2 200 59
9 4« 2 200 — 2 40C 67

10 •1 2400 — 26<Jfi 75
11 2 600 — 2800 84

Kwota pi idatkowa 75 zł. stanowi dla po*
czatku (2 400) stopnia 10 obciążenie równają
ce sie -*= 3.125 proc. zaś dla środku tegoż 
stopnia (2.500) = 3 proc.. gdv tymczasem dla 
końca stopnia (2,600) = 2885 proc. Dochód 
o 1 zł. większy t. i. sTařaincv do nasłppnego 
stopnia obciążony lest = 3.23 proc. Pr ze w.- 
Jziane tu postępowanie sprostowani?, granic 
(Greuz.bérwihtigungsve.-fahren.) nie zdoła na
prawić zła. Przykład powyższy ilustruje 
trafnie eroblematyczność zamierzonej progre
su

Dla podatku uposażeniowo-dochodowego. 
oraz dla podatku od spauków 1 darowizn obj- 
wiązaje przeliczona tarvfa stawkowa, wpraw 
dzie nowszy, lecz także niepraktvkowany 
mż typ przestarzałej tarvfy przeliczonej:

Przykład:
stopień ilość podatkowa stawka

1 ponad 2500 — ;>eoo 1.532
2 2 600 — 2700 1,6%
3 2 700 — 2 800 1.* »
4 v. 2 800 — 2900 , 1.8..
5 2 900 — 3 000 1,9..

raj w mm
6 Ł - 3 000 — 3100 2, „
7 .. 3100 — 3 200 2,1 „
8 ,. 3 200 — 3 400 2.2 „
Tu widzimy uniknięcie regresji wŚTÓd sto

pnia. bp stawka procentowa ma zastosowanie 
do wszystkich części danego stopnia, jakoteż 
do całei ilości podatkowej poniżej leżącej, co 
starowi jedyną ale istotną różnicę pomiędzy I

taryfą przeliczoną i taryfą stopniowaną. Na 
zewnątrz wygląd obydwu tyci. taryf jest je
den i ten sam. Dla lepszego zobrazowania po
wyższych wywodów odstąpimy od przedsta
wienia żywe, .taryfy stopniowanej np. nie
mieckiej taryfy dla podatku dochodowego 1 
przypuścimy, iż nasza taryfa uposażeniowo* 
docnodowa jest taryfa stopniowaną. Pouatek 
ula ilości podatkowej 3,300 zł. oblicza sir we
dług wzoi u taryfy przeliczeni >wej: 2,2% od
.',.300 zł. = 72,60 zł., zaś według wzoru tary
fy stopniowanej:

stawka dla 2 500 — 2 600 wynosi 1.5% przestrzeń 2 600 7\. Ł=i 39,— zł.
•» 2 600 — 2 700 1,6., .. 100 zł. = J .60 ,1

•• •• 2 700 — 2 800 „ 1,7.. .. ino zł. =: 170 zł.
«• 2 800 — 2900 1,8., „ 100 zł. S=5 180 zł.

•» •4 2 900 — 3000 » 1,9 „ ». 100 zł. —■ 1 90 zl.
3 000 — 3100 *» 2. „ V 100 zł. — 2 — zl.

łł 3 100 — 3?00 2.1 .. >* 100 zł. — 210 zł.
«• •ł 3 200 — 3 300 » 2.2., 106 zł. 5= 220 zł.

52 30 zł.
Ze strony praktyków podatkowych zarzu

cano na początku roku 1924 przy reformie po
datku dochodowego taryfie stopniowanej: 1) 
Komplikacja w obliczeniu podatku, co pocią
gnęłoby za sobą powiększenie sił. 2) koniecz
ne pokaźne podniesienie stawek. . gdyż przy 
pozostawieniu obecnych dochody z podatku 
byłyby niniejsze, 3) beznadziejne widoki, że
by stronnictwa polityczne zgodziły się na tak 
poważne podwyższenie stawek.

Co do 1) zarzutu, to jest on przy zatrzy
maniu tej samej taryfy zupełnie na mieiscu. 
Przy odpow. rckonstr. tar. większe, zaokrąg
lone przestrzenie ilości podatk. nd stopnia do 
stopnia, co leży v naturze taryiy stopniowa
nej) nadwyżki sił dałoby sie całkowicie unik
nąć.

Z zarzutów 2) i 3) wynika, że nie zrozu
miano istoty taryfy stopniowanej. Nie ma się 
tu bynajmniej zamiaru obniżyć docho
dy skarbu. Temsamcm stawki muszą natural
nie doznać rekonstrukcji, co na -wzór wcho
dzi na podwyższenie gdyż taryfa prze'iczona 
nie czyni różnicy w sile podakowei poszcze
gólnego stopnia, uchwytujiic stawką cały do

chód, majątek lub przvtost majątkowy. Prze
to obejdzie się ona z znaczniej mniejszemi 
stawkami. Mniejsze obciążenie w stosunku 

do taryfy stopniowanej pozostaje atoli pozor
ne, gdvż wynik podatku jest jeden i ten sam. 
Problem taTyfy stopniowanej tkwi w tern. że 
każdy stopień ilości podatkowej posiada w 
sobie pewna jemu tylko właściwą siłę podat
kową. Takie pojmowanie piogiesji podatko
wej stanowi bezprzecznie postęp w technice 
tankowania i odpowiada o wiele trafniej no
woczesnym poglądom i zużytkowaniu się 
wartości przy zwiększającej się ilości podal- 
kówei. Dowodem są nowoczesne reformy w 
ustawodawstwie podatkowem na zachodzie 
Europy, gdzie znajdujemy już. nowotwor* ta
ryfy stopniowane] w różnych odcieniach jak 
np. larvîv degresyjne, liniowe itp.

Nakoniec nic można przypuszczać, żeby 
stronnictwa po obmyśleniu istoty nowoczes
nej taryfy stopniowane) odmówiły słuszności 
•t-ei reformie gdyż reforma ta idzie raczej po 
linji tendencji politycznych całego szeregu 
stronnictw,

Gawlik.

POfetel« OSZCqŠXO&L
(Apelacja Mii r k. Kasy Oszczędności w Kato

wicach do społeczeństwa.)
Dzięki doskona’ej organizacji wewnetr-no- 

gospodaręzej wyrosła Anglia do potęg, eko
nomicznej. której na\\'et wojna europejska nie 
skruszyła. Organizacja 11 jest tam u szczytu 
doskonałości, gdyż niema' każdy przeciętny o- 
bywatel angielski posiada swoje konto banko
we i książeczkę czekową. Zrozumienie orze z 
najszersze rzesze obywatelstwa angielskiego 
doniosłości ruchu bezgotówkowego i powierza
nie swojej zbi dnej gotówki solidnym bankom, 
umożliwiło odnośnym instytucjom, dzięki po
siadanym wskutek tego olbrzymim kapitałom 
oblotowym, przystąpić do stworzenia przemy
słu, który w świecie nie ma sobie równych i 
zatrudnia miliony robotników, setki tysięcy 
inżynierów i innych pracowników, dobrze o- 
plaoanych.

Hołd,ywanie zasadzie luchi. bezgotówkowe
go i oszczędności pozwoliło osiągnąć imperium 
brytyjskiemu potęgę ekonomiczną t ogólny do
brobyt obywateli.

Podobnie przedstawiają się stosunki pod 
tyn wzrlędem i w innych krajach.

Natomiast w Polsce z powodu braku wy
tworzenia się dostatecznej ilości własnych ka
pitałów. przemysł nie może należycie się roz
winąć i udoskonalić, produkuje przez to zbyt 
drogo i cierpi na brak zbytu, a wewnątrz kra
ju konsumeja jest mała, gdyż społeczeństwo 
mało zasobne ogranicza się w z_ potrze bow a- 
niu. W konsekwencji powyższego cyfry bezro
botnych wzrastają do zatrważaiących Itozb J 
panuje ogólny niedostatek.

Nie jest to jedynie winą,. że Państwo nasze 
posiada zbył mai / obieg pieniądza, cechujący 
nasze niedomaganie finansowe, lecz I w wiel
kiej mierze winą społeczeństwa, które swoją 
zbędną gotówkę tezauru,ie niepotrzebnie w do
mu i nie powierza jej naszym solidnym insty
tucjom finansowym. Należy pamiętać, że o ile 
każdy z naszych urzędników czy to prywat
nych. Samorządowych lub maństwowycu, zło
ży cześć rwo jej pensji. której na razie na pe
wien czas nie potrzebuje do Kasy Oszczędno

ściowej lub Banku, dc któiego ma zaufanie, to 
z czasem wytworzy sic potężny kapitel obro
towy, umożliwwcący uruchomienie poważne' 
ilości warsztatów pracy, obecnie znajdujących 
się w žastoju, a którę mogłyby zatrudniać ty
siące bezrobotnych, cierpiących nędze.

Wychodząc z powyższego : ałożenia aipein- 
Je Miejska Kasa Oszczędność" w Katowicach, 
instytucja pupiiernej pewności do : oywatel- 
stwa o odprowadzanie zbędnej gotówki do wła
ściwych Kas i Banków, gdzie złożony pieniądz 
spełni zad:.nie odpowiedniej go .podarczcj roz
budowy Państwa naszego.

Złożone w Miejskiej Kasie lokaty, przyjmo
wane. począwszy już od 1 zl oprocentowuje 
się jak następuje:

za dziennem wypowiedzeniem 6 proc.
za .niesięczi.em wypowiedzeniem 7 n
za kwartalnem wypo ,/icdzeniem 8 „
za półrocraem wypowiedzeniem 9 »
za roczmem wypowiedzeniem 10 „
Tylko oszczędność ogółu » 'tworzy w Pol

sce stały dobrobyt dla wszystklchl

Wiadomości gospodarcze.
KONCESJE NA WYRÓB OCTU 

SPIRYTUSOWEGO.
Koncesje na wyrób octu ze sphytusu od 

roku 1927 udziela wyłącznie tylko Minister
stwo Skarbu.

Wszelkie zatem podania w Jel kwcsiWł na
leży wnosić przez władze skarpowe II Instan
cji (Izbv Skarbowe — Wydział Skarbów" w 
Katowicach) z tych względów, że ta ostatnia 
zaopiniuje pofrztbt ewentualnego uruchomie
nia wowei fabryki octu.

„POLONIA-IT ALIA".
Izba Handlowa Polsko-Włoska przystąpiła 

do wyjawia czasopisma poi tytułem „Po- 
lonia-ít?lia“, które ma na celu informowanie 
sfer gospodarczych Polski i Włoch o postę
pach i przemi mach, dokonywujących się w go
spodarce narodowej obydwu krajów, oraz za
poznanie ich z rodzaje m I Jakośrią prou-akcji 
krajowej, źródłami zakupu i organizacją sprze
daży. Inicjatywy wydawania tego rodza’u cza
sopisma została podyktowana coraz bardziej

NfOT«iWANIA DEWIZ * dnia 14- 3T. 1921 r.
DEWIZY

VÍ arszawa
Katowice
Gdańsk
Feilm
Belgja
buj. areszt
Budapeszt
Holanoja
Kopenhaga
Lonuyn
Nowy-Jork
Paryż
Praga
kzynt
bzwajcarja
MOCkhOlll 
U îeoeit
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.
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.

Parytet 
w zł.

Noto u
z<\

w Warszawie Kałowi
each

w)

Odaflsku Berlinie lumdynle ha wym 
mrku

Paryżu Pradze Zurychu Władni i
SorzMu Knpoo

0'/5 100 zł. 43.50 _ _ 57.95
9*/2 — 100 zł. — — w —
ö'ja 113 lOOGd.glci — — 82.- —

6 123.4:. 1 R. M. — — 2049- 23.70«/i 604.75 123.25
6 Va 00 100 tr. b — — 58.76 34.9 i 3;* 13.91 355 7230
b Î01 100 1. — — m.~ 15.60 3.20
7 105X11 IOD.OOO t * — 73.70 27.85 90.75

3S 208 31 100 j;d h. 353.85 357.05 169 - 12.14Mft 40.- 10.21.— 208.-
5 138.' 1U0 k. d. —r — 112.72 18.20 V? 26 63 679.75 138.70—5 25.P.V 1 4t 4337 43.35 20788 . _ 4.85“/ii 124.02«/i 25,24*/«

J-/S 5.18 J * 8.95 8.91 4.224 4.85»/« — 25.53*/« 5.197/*
6 100 100 fr. tr. J5.14 J4.96 16.545 124- 3.91*/« — 2035«/i
Ď 105.01 >00 Ł. cu.k. 20.JO 20.44 12.515 164.- 75.80 15.29’/2
7 100 100 1. 45.16 44.94 21 225 9695 5.01 «/! 127.60 —

i1 lu 100 iOutr.szw 172.55 171.79 81.265 ‘24 25 19.23'/! 4^1.25 —
4»/2 l J8.t lOOk.szw. 113.15 18123/4 26.74 683.75 139,30
^in •05.01 100 szyi. 126.11 125.49 59.43 34.54 — — 73,15

Stopa procentowa Federal Reserve Dank. Ustalone Przez Bank Śląski Ratiaue de Sllerie.

wzmagr.ąceini się stosunkami gospodarczymi 
p:>I >ko-włoskicmi oraz potęgującem się zainte- 
. -.jowauiem we Włoszech Polską jako ryn
kiem ospodarczym.

Redaktorem n lczchiym wspomnianego wy
dawnictwa jest ir. Leon Pącz^wski, w skłac 
zaś Kormtecu redakcyjnego wchodzą pp. dr. A. 
Muíiotti-Corv’ radca handlowy poselstwa wło
skiego. dr. A. Burigiani, jego zastępca, J. Wer
ner. prezes Izby, J Brygiewicz. wiceprezes 
Izby. mż. Dworzańczyk. »rezes Oddziału ł»by 
w K’ tov icach i dr W Olszewicz.

Na treść zeszytu pierwszego, odznaczają
cego się niezmiernie estetyczną szatą i obfitu
jącego w bogate materjały infoi maryjne, doty- 
cci ce życia gospodarczego Polski i Włoch, 
składają się następujące artykuły: Dr. A. Me- 
notti-Cc. vi ego „O ti ad^cjac u historvcz.iych 
stosunków gospodarczych Polsko-Italskicb“. 
rzucaiacy światło na stosunki gospodarcze pol
sko-włoskie w czasach dawniejszych i obec
nych i wskazujący oa możliwości rozwojowe 
W te, dziedzinie, dr. W. Olszewicza o stosun
kach -órnośląsko-włoskich, prof. Antoniego 
Kańskiego, w sprawie ustąpienia wyiazu 
Włichy1- wyrazem „Italia*, dyr. B. Mikla

szewskiego o przemyśle płyt klejonych w Pol
sce. dr E. Kosteckiego o hodowli nasion w 
Polsce T. Janiszewskiego o bilansie handlo
wym Polski w r. 1926 L. P.. o nowych pod
stawach organizacji przemysłowej we Wło
szech. omawiający zagadnienie syndykatów we 
Włoszech. W. F, o włoskim przemyśle tytonio
wy .i. I jego organizacji w Italii, S. K. o pize- 
myfle jedwabnym w Italii itp. Interesującą 
treść pierwszego numeru uzupełniają 3 a rdzo 
obfite kroniki, włoska i polska dział oficjalny 
Izb1 oraz glosy prasy polskiej i italskiej.

Nowe to wydawnictwo z uwagi na jego 
doniosły cel propagandowy, zasługuje na go
rące poparcie społeczeństwa polskiego i nie
wątpliwie znajdzie licznych czytelników wśród 
zainteresowanych sfer gospodarczych.

Adres Redakcji: Warsz va. u’ Górnoślą
ska 18, tel. 310—43. Administracja: S-to Krzy- 
ska 15. tel. 37—93 i 37—98.

OBNIŻENIE STOPY PROCENTOWEJ.
Jak się informujemy Dyrekcja Bankt Gos* 

Dodarstwa Krajowego na ostatnie.n posiedze
niu uchwaliła dalsze obniżenie stopy procen
towej przy dyskoncie weksli na 9 proc. w 
rachunkach bieżących, czekowych , płatnych 
Za okazaniem na 4 proc., za I nńpsiecznetn 
wypowiedzeniem na b proc., za 3 mlesięcz- 
nem wypowiedzeniem . na 6 p,t>c. od wkła
dów na książeczki na -6 proc. z

BANK POLSKI ODDZIAŁ W KATOWICACH
płaci* du "a 14 kwietnia br. za:

Doi. amerykańskie 8.91 8.89 8.88
F. angielskie 43.35 43, "’S
Fr. szwajcarskie 171.70 171.36
Fr. francuskie 34.90 34.83
Fr. belgijskie 24.75 24.70
Liry włoskie 43.65 43.56
Fi, holenderskie 357.10 356.39
Korony czeskie 26.44 26.39
Korony szwedzkie 238.50 238.02
Korony duńskie 237.60 237.12
Korony norweskie 729 - 228.54

austriackie 135.51 125.26
Mk. niemieckie 211.15 210 73
Doi. kanadyjskie 8.91 8.87
ud. gdańskie 172.70 172.35
1 gram złota 5.93
1 gram srebra 0.150
1 złoty w złode 172.30
1 mk. niem. w złocie 2.1270435

KATOWICKIE CENY OPTENTÍ.CYJNE
na zboże w dniu 14 kwietnia br.

Zyto 48—>
Pszenica 58.—
Owies 40—
Jęczmień zwyc-.ahw 37—
Jęczmień browarniany 45.—
Maka żytnia 70 proc. 66—
Mąka żytnia 65 proc. 67Æ0
Maka pszenna 65 proc. ——
Ziemniak; 14.—
Otręby żyrnie 2*.—
Otięby pszenne 29.—•

franco stacje odbiorcze na Górnym Śląsku,

GIEŁDY PIENIĘŻNE.
Warszawa. 14 4. (v l. k ) Dolar Stanów 

Zjednoczonych 8.92, sprzedaż 8,94. kupno 8.90. 
90 proc. zapotrzebowania pokrył Uank Polski, 
resztę oanki prywatne. Rubel złoty w zaofia
rowaniu bez obrotu. Złoty w zlocie 172.30. '■«a 
dzisiejszem zebraniu giełdoweni panowała dla 
akcyj tendencja słabsza. Z papier jw państwo
wych mocniejsza była 8 proc. prżyozka kun- 
wc-rsyjna. oraz dolar^wka. Nieco słabiej 5 prou. 
konwersyjna. Duże zainteresowanie było dla 
listów zastawnycn Państwowego Bonku Rol
nego.

Warszawa 14. 4. (PAT) Papiery państw.: 
5 proc. pożyczka kon wersy nia 66 — 6550 — 
65 75. 8 proc. pożyczka konwersyjna 9! 50, 
pożyczka dolarowa 85 50 — 85 25. pożyczka 
kolejowa 102 75. dolarówka 55 25 — 56 — 
55 75. 8 proa listy zast, wne Banku Rolnego 
87 50 — 88 00 8 proc. listy zastawne Banku 
Go&Dodarstwa Krajoweg ) 83 00.

ÏIELI 1 TOWAROWE.

Berlin, 14. 4. (PAT) Giełda zbożowa: psze
nica 208 — 272. żyto 254 — 259. jęuzmleń 
brow 218 — 245. jęczmień pastewny 192 — 
205. owies 211 — 219. ku1" rydza 178 — 182, 
mąka pszenna 3450 — 3650, mąka żytnia 
33 75 — 35 50.

Odpowiedzialny redaktor: 
Stanislaw Nogal Katowic«.

I
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wina, wódki i likiery.

com związkowy - Bundeshaus
■fi il T O W .ICC

Zapisana spółdzielnia z ogran. odpow.
Katowice, C. ŽI., ul. Kopernika 14.______

Do naszych członków.
W niedzielę, dnia 24. kwietnia br. przedpoł. o pod z. 

9-tej odbędzie się stosownie do § 23 naszego statutu 
w naszej restauracji Oo.n Z::'ąik. wy- Bundeshaus 
Katowice, Mickiewicza U, I. piętro

zwyczajne zebranie członków
POi-. ątf ; < dziennye

1. Sprawozdanie zarządu.
2. Sprawozdanie Rady nadzorczej.
3. Sprawozdanie Kom.sji rewizyjnej
4. Zatwierdzenie bilansu i zaproponowanego po

działu zysków.
5. Udzielenie absolutorium zarządowi.
6. Udzielenie absolutorium radzie nadzór., j.
7. Wybór rady nadzorczej.
3 Wybór zarządu.
9. Zmiany statutu (§ 2, 21 i 29).

10. Wolne wnioski.
11. Różne.

3ilans do zatwierdzenia orae sprawozdanie za rok 
1926 są od 12 kwietnia or. wyłożone do wglądu w na
szym biurze

Wstęp na zebranie oraz pr awo głosowania mają tylko 
członkowie, którzy posiadają, udział conajmniej w wyso
kości 103 zł. w złocie.

Cześć!
Dom ZMoifj — BfliidesDous KaíoivL jc

Z. Sp. z o. odp.
Przewodniczący Rady Nadzorczej 

(pojp.ji Ryszard Dorrn.

OBDI7IE
-, szelkiego rodzaju w wielkim wyborze i najlepszej ja

kości po cenach bardzo tanich otrzymać można tylko u firmy

NATAN KICHTBIAS
W ÚmlTeŠI.- HmictiS, ul. Sobieskiego 2 

Równiesz poleca powyższa firma nowo zaprowadzone 
hygieniczne obuwie cinnas^cine :

Nr. 31-35 Nr. 36-*0 Nr. 41-44 
Buciki oimn. i podeszwy śtóram zl. 3,90 zł. 4,50 zł. 4,75
SlluiKi pimiL I PO'TGSIWQ ilirDSIÎDWq , 3,50 * 3, ló „ 4,00

gimi. i Dodcswd płócienny „ 2,50^ ^ B ^2,75 ^ „ 3,00 ^

Z(siążęco i oby watelskie piwc
tyskie, okocimskie, žasne i ciemne 

Piizenski*, świat, war
dostarcza w oryginalnych butelkach

Jfâatotvizfei 5i/cv«j® (ftipa
Sf> z ogr. odp.

k Jelefon 8kC 3tfa£on;£c£ «/• Powła 3

— 245 —

Jestem komiwojażerem, przedstawicielem firm i bardz o nie
dawno bawiłem przez tydzień w Petersburgu i przez tydzień 
w Moskwie. Zachwycony jestem Rosją. ..Le isvosischik, le 
samovar, le troïka, le vodka, le mougiks...“ Wszystko to wi
działem, wszystko to zachwycało mnie... — trzeszczał Fran
cuz, przypominając sobie rosyjskie nazwy niektórych ulic 
» Petersburgu i w Moskwie.

Głafira Siemionowna słuchała i milczała.
— Je crois, que madame parle français? — upewnił się 

w pewnym momencie. (Sądzę, że pani mówi po francusku?)
— En pe, monsie! — odpowiedziała i zwracając się do 

męża przetłumaczyła mu to, co zroznmiafa z rozmowy Fran
cuza.

Bai dzo ładnie, bardzo ładnie, ale nie radzę ci z nim 
za bardzo... Djabli go wadzą, co to za człowiek. Może łże, 
że jest z handlowej klasy! — odpowiedział Mikołaj Iwano- 
■wdcz. — Mordę ma me bardzo handlową.

Po upływie kilku minut Francuz wyjął bombonierkę i po
częstował Głafirę Siemionownę cukierkami. Głafira Siemio
nowna wahała się i spoirzała pytająco na męża.

__Bierz, bierz! Nie zaszkodzi ci... Sam jadi przecież, więc
bez trucizny.

Głafiia Siemionowna wzięła cukierek i włożyła do ust.
Po upływ ie pół godziny Francuz z wąsikami zdjął z siatki 

dwie niewielkie walizki i otworzywszy je, zaczął pokazywać 
Gîafirze Siemionownie modele towarów . tych fabrj k, z ra
mienia których jeździł po różnych miastach. Były to dv*e od
cinki drogich koronek, staniczki, halki i t. p. Francuz poka
zywał i mówił ceny.

jakie to piękne!
■ it

zachwycała się Głafira Sie-
żabnt

__ Ah.
inionowna. — J jak tanio! Kola! Kola! Patrz, cały 
koronkowy za 60 franków. Przecież u nas za taki /abot trzeba 
zapłacić najmniej sześćdziesiąt rubli, ale, co mówię za sto

%c£avki
«lowiiüSifeie i IWe 

'iP' ~ aśce 
e l&©Ic*ą#fei

JBrączftl fttftof
Największy wybór. 

Zniżcm: ceny Zniżone ceny

P. ï. lasofla
Kafctf“

BflłjEfi 3-tłJ tia.il

C&iasxatß się 
n> „(folovdiï

li®!!
Spółka akcyino - komandytowa

a&itrms per 31 énidnio Ï020 r.

Aktywa:
Kasa, obce waluty, kupony i dobro przy

Oearing bankach............................
Weksle i nieoprocentowane papiery

wartościowe.......................................
Dobra (Nostro) w bankach i insty

tucjach bankowych.............................
Repoit r lombard papierów wartościo

wych, notowanych na gieidach 
Zaliczki na towar i przewóz towarów 
Własne papiery wartościowe . . . -
Udział Konsorcja! ....................................
Stały udział w innych bankach i insty-

tuqach Danko wych............................
Dłużnicy na rachunkach bieżących . . 
Budynki b< nkowe ............................

Suma aktywy

Pasywa:
Kapitał akcyjny.................................
Rezerwy.................... : . . . .
Wierzyciele......................................
Akcepta...........................................
Fundusz emerytalny dla urzędników
Inne pasywa......................................
Saldo zysku . • .

RM

76384369

Pf

39

331 401 009

200 436 528

159070 320 
84119 558 
18 101 226 
15 751 623

20614123 
580 167 206 
25 000 000

1511 046 465

32

21
01
33 
99

4l
00

i6

RM 
60000 000 
40 900 000 

Î 326 560 452 
57 950 895 

2 000 000 
3 577 166 

20 957 952

Pt

15
26

06
09

Sun.a pasywy | 1 511 046 465|56

Rachuńek zysków i strat za rok 1Ç26

Winien 
Koszta administracyjne .
Podatki.............................
Sf.Jdo zysku . . . . .

RM 
52 932 252 
5846 499 

20 '57 952

Pf
24
18
u9

79 73Ó 703

Ma
Pr-vizja
Weksle i procent i włącznie zyskiem na

kuponach i sortach.............................
Zyski na afektach i udziałach konsor-
cjah ych...............................................
Saluo zysku z roku 1925 . . ■ . •

RM 
35 545849

31 927 340

10000 00C 
2 263 512

51

Pf
87

80

84
I 79736 7Q3|51

K!ft tlfCC SJę ÜHSlO ÍÍDPJTíyí
w konfekcję męską i dziecinną, mech odwiedzi

TANI S^TEP
nft lor \r i si hoiiefttłT uęsiflej y 2 diierlnae)
.S©Ł iiF
F0t6HK£, ulica Wojewódzka nr. 24. 
Dojście tunelem od kawiarni Astona.

msmmKSämmmm
Miasto Sępólno na Pomorzu zamierza 

przeprowadzić 1571

iBiodo:iag:
Przedsiębiorcze firmy zechcą się 

zwrócić do Magistratu Miasta Sępólna
M&gistrat Miasta Sępólna:

(— ) Jagielski 
burmistrz.

tfoaniicJ Targów Końskich
y» tarife nie.

Program na 20. i 21. kwietnia ‘927.
20. IV. Przegląd i premj war ie kom włościańs

kich. Zakup koni dla loterii, Polo-M^tch, 
Gymkhana, Hunters show, Konkurs po- 
wozow, pokaz irtylerji.

21. IV. Ciągnienie wielkiej loterji końskiej. 
Nagrody: dla Pola — Puhar miasta Gnie :na,

dla Hunters show — 3 nagrody 450 zł. 
dla Gymkhany — 2 
dla Konkursu powozów — 4.

Wüisowe (5 — zł od konia) i zgłoszenia 
przyjmuje ->. Pułkownik Więckowski w Gnieźnie.

Nńigta polecam :
He, m\i sery. ii, ser biaf
AErCMs i.z rm:a

seraMleczarnia, Hurtownia masła
Kn^vjice, ul. Stawowa nr. 17

Mac 1242

dobrze prezentujących się, władających biegle ję. 
zykiem polskim i niemieckim poszukuje się do 
zbierania zleceń ogłoszeniowych dla szeregu po
ważnych wydawnictw.

Źgłoszema piśmienne do ,,Par“ Polska Agen- 
cja Rekl~my. Katowice, ul Warszawska43 664

1=5
Nie od pięciu, ani dziesięciu

kecz od lai 45
gilzy do papierosów

FANTAZYJNE
fabryki:

M. Paschalski, Pa lom,
[l ,ą uznane za najiepaze. ”ûw

HÄKift

mmm
Kii'îA
4 i"» e.

Objaśnia wy
razy i połcia 
rafiowe pouajp 
skróty i alfabet 

Morsego.

mm
i Bg 456

PSZy WIOSIIÍNEM CCZySZCZANIU MB8ZKJÍ 
IGlEŻy BOZPyiAĆ

niszczy
HAMWFifly

i wszelki? inne owady i ich zocodk'.
mdrr-1-Hob.l w PoUcr o..; kc.Warszawa,AL n [

07^02041827^4321029101 ^8^38^0716823797010821
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ElepnfiKiß wiedeńskie ntodele
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Olśniewająco piękną i młodzieńczo 
świeżą cerę uzyskasz używając ide
alnych i nawskroś perfumowanych

CORDIS
pieniąca się kąpiel jodłowa 

zawierająca

kwas węglowy
wspaniały środek przeciw 
chorobom se. oa, neurastenii 

i reumatyzmowi.

I Rose d’Orienf 

i Violette ût Karpates 
I lllfowo-isifict^iie

I wyrobu fabryki światowej sławy:

I Klein i Syn
Spółka Akcyjna

I Telei. 15-56 LWÓW Telef. 15-56 
Pasaż Mikolasza.

% 659

Jordanin
Dr. W. Sedhtzky’ego

kąpie* przeciw^

OTYŁOŚCISprzedaż tylko w firmie

Stamcissiefi ffiscňet,
SXbetonrâce JfŁwAl. Muta

Poczto va 3. ulica Jagiellońska 5.

Va'vieraj. jod, żelazo, soje) 
pow. schudnięcie nieszkodl. 

Zapytajcie się lekarza!
Zasnki nie mołna

nie uspokoiwszy nerwów 
kąpielą jodłową zaora- 

Wioną tabletkami
..AtHETW

Wpływ kąnieli na cały ustrój 
nerwowy po orostu 
idumlcwalący.

Do nabycia w. aptekach, dro
geriach, perfumerj. lub przez 

Zak1 dy Przemysłowe
K«rol Sżonuef S* A. Bialsko

Kialoipicc
DyreKcyjnaio

Sfąma nosi

w. i G. NEUMANN
9om. s o. p.fylKo uL św. jana 11

gorsety Meumanna
nj> óorseł wyłne 2S procent

i ineMi fsztnctny leflw.) 20 „ opustu
illl.lli.iiillllll..llllllliuillllininiiinIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIIIII mul

Stlugoleinfe doświadczenie
. jJth zapewnia fachową obsługę.

ÖpfN eustadt, Katowice
tylko

[" M9ica Jana 34
Ï (Kino Kammer.)

się nie dostanie! — mówiła do męża i zwracając się do Fran
cuza, zapytała :

— On pe aszefte sze wu? (Czy można kupować od pana?)
— To tylko modele; madame. Według tych modeli otrzy

mujemy zamówienia i wogóle sprzedaiemy tylko en .gros, 
ale ten żabot mam w dwóch egzemplarzach i jeżeli się pani 
podoba, mogę go jej ustąpić po cenie fabrycznej.

— Kola, przypomnij sobie, żeś nie zagładzi! jeszcze swojei 
winy za wszystkie twoje świństwa w Paryżu. Powinieneś 
kupić mi ten żabot. Przypomnij sobie, że obiecałeś mi prezent 
za twoje awantwy. Chodzi tylko o sześćdziesiąt fraiuow! — 
zaczęła dumagać się Głafira Siemionowna.'

' — Widzisz, Głasza, nie bardzo chciałbym przy nim wyj
mować-pieniądze! — sz >pnął Mikołaj Iwanowicz. —- Może te 
towary, to też tylko taki sposób na iśpienie naszej podejrzli
wości. Może chce popros tu dowiedzieć się, gdzie chowam 
pieniądze, żeby potem tern łatwiej nas ograbić.

— Co ty mówiszó Głupstwo! Ten Francuz zupełnie 
nie przypomina rozbójnika.

. — W takim razie kupuj Jak chcesz.
Mikołaj Iwanowicz sięgnął ostrożnie do kieszeni i nie wyj

mując pugilaresu zdołał jakoś wydobyć trzy monety dwu- 
dziestofrankowe, które oddał Francuzowi.

Francuz w dalszym. ciągu przebierał towary. Po koron
kach przyszła kolej na. if ..wabię, po jedwabiach na wstążki... 
Skończyło się na tern, ż< Głafira Siemionowna zapłaciła Fran
cuzowi sto dziesięć franków.

— Djabli przynieśli Jego kusiciela! —• mruczał z gniewem 
Mikołaj Iwanowicz. .— ~—

LXXV. ,
Głafira Siemionowna była zachwycona "zakupami. Oglą

dała je po kilka razy, podnosząc do światła lampy, umiesz
czonej w suficie, a komiwojażer, podkręcając cienkie wąsiki, 
chwalił swoje towary.

— Te koronki to znakomite Chantilly! Nie imitacja, a 
prawdziwe Chantilly! — mówił po f.ancusku.

— Widzę, w 'dzę, że szantih... Ja się znam na tein... — 
odpowiedziała Głafira Ciemionowna. — Mersi, monsie, boku 
mersi! — i podała rękę Francuzowi.

Komiwojażer mocno uścisnął rękę, zajrzał jej głęboko w 
oczy i rzekł :

— Jestem zachwycany, że mogłem zadowolić rosyjską 
damę. Wogóle bardzo łubie Rosjan, ą rosyjskiemi paniami je
stem poprostu oczarowany.

—• Bardzo elegancki i uprzejmy człowiek! — rzekła Gfa- 
fiva Siemionowna do męża. — Nadzwyczaj elegancki, a ty po
dejrzewałeś go, że to rozbójnik.

— Może być, może być! Ale ty z nim, Głasza, nie bardzo 
tego.., —-’ gdpowiedział Mikołaj iwanowicz.

Pola
dziś dnia skromną chórzystką baletu Warszawskiego, 

gdyby nie używała cudownego środkacosraopoiis
pielęgnującego ŚwiciOŚĆ twarzy, rąk i ciała oraz nadającego 
im niezrównaną elastyczność i pieszczotliwą, aksamitną gładkość

Główny skład na Polskę: Roman Włodarski, W rbzaw«, Lubrckl jgo 5.
Do nabycia'w aptekach, składach aptecznych i perlumerjach. Cena Zł. £50 za ?.tuk;. 
W razie nie otrzymania należy-zwrócić się d<> Głównego składu na Polskę. Zamiejsco

wy n. wysyła się pil clrzyjn anm zgóry Zł. 2.75 lub 3.25 za zaliczeniem.
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